

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области
«О внесении изменений в Закон Иркутской области
«Об областном бюджете на 2024 год
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

1. Субъект правотворческой инициативы:

Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект закона) разработан министерством финансов Иркутской области и вносится в Законодательное Собрание Иркутской области Правительством Иркутской области.

2. Правовое основание принятия проекта закона:

Статья 11 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статья 30 Устава Иркутской области, статья 27 Закона Иркутской области от 23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области».

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование целесообразности принятия проекта закона:

В соответствии со статьей 11 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджеты субъектов Российской Федерации утверждаются в форме законов субъектов Российской Федерации.

Областной бюджет на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов утвержден Законом Иркутской области от 20 декабря 2023 года № 161-ОЗ (далее – Закон о бюджете). Согласно статье 27 Закона Иркутской области от 23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» внесение изменений в Закон о бюджете может осуществляться по всем вопросам, являющимся предметом правового регулирования данного Закона.

Разработка проекта закона обусловлена необходимостью уточнения:

налоговых и неналоговых доходов в связи с прогнозируемым дополнительным поступлением доходов в областной бюджет;

безвозмездных поступлений в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, поступившими от Министерства финансов Российской Федерации уведомлениями о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, а также в связи с фактическим поступлением безвозмездных перечислений;

объема финансового обеспечения приоритетных направлений расходов областного бюджета;

программы государственных внутренних заимствований Иркутской области, а также источников финансирования дефицита областного бюджета и т.д.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания проекта закона:

Предметом правового регулирования проекта закона являются:

утверждение уточненных основных характеристик областного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов;

корректировка отдельных текстовых статей Закона о бюджете, изложение отдельных приложений к Закону о бюджете в новой редакции, в том числе в связи с изменением финансовых показателей;

другие правовые предписания.

5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие проекта закона:

Принятие данного правового акта не повлечет необходимость принятия, отмены, изменения либо признания утратившими силу других правовых актов за исключением тех, которые указаны в тексте проекта закона.

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона согласован:

Проект закона прошел все необходимые согласования.

7. Иные сведения:

Иные сведения представляют собой описание основных изменений доходной, расходной части Закона о бюджете и источников финансирования дефицита бюджета.

ДОХОДЫ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА

Изменение доходной части областного бюджета на 2024 год

Проектом закона предлагается увеличить общий объем прогнозируемых доходов областного бюджета на 7 331 152,5 тыс. рублей и утвердить в сумме 277 889 183,6 тыс. рублей.

Налоговые и неналоговые доходы

Налоговые и неналоговые доходы бюджета планируются в объеме 236 351 856,8 тыс. рублей, что на 7 969 299,6 тыс. рублей больше объема, утвержденного Законом о бюджете.

Оценка прогнозных показателей доходов произведена на основе сведений главных администраторов доходов (в том числе Управления Федеральной налоговой службы по Иркутской области) о прогнозируемом поступлении доходов в 2024 году, а также динамики поступления собственных доходов за истекший период текущего года.

Проектом закона предлагается:

налог на прибыль организаций увеличить на 638 324,4 тыс. рублей и утвердить в сумме 100 249 706,0 тыс. рублей;

налог на доходы физических лиц увеличить на 6 857 451,6 тыс. рублей и утвердить в сумме 75 989 831,6 тыс. рублей;

налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации, увеличить на 14 025,2 тыс. рублей и утвердить в сумме 20 015 954,0 тыс. рублей;

налоги на совокупный доход увеличить на 90 949,8 тыс. рублей и утвердить в сумме 8 098 929,0 тыс. рублей;

государственную пошлину увеличить на 3 391,4 тыс. рублей и утвердить в сумме 297 192,5 тыс. рублей;

доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, увеличить на 16 400,4 тыс. рублей и утвердить в сумме 873 981,1 тыс. рублей;

платежи при пользовании природными ресурсами увеличить на 1 438,1 тыс. рублей и утвердить в сумме 1 560 123,3 тыс. рублей;

доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства увеличить на 297 789,2 тыс. рублей и утвердить в сумме 535 133,1 тыс. рублей;

доходы от продажи материальных и нематериальных активов увеличить на 2 639,4 тыс. рублей и утвердить в сумме 9 100,1 тыс. рублей;

штрафы, санкции, возмещение ущерба увеличить на 46 895,6 тыс. рублей и утвердить в сумме 1 840 669,5 тыс. рублей;

прочие неналоговые доходы уменьшить на 5,5 тыс. рублей и утвердить в сумме 101,0 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления

Безвозмездные поступления в областной бюджет планируются в объеме 41 537 326,8 тыс. рублей, что на 638 147,1 тыс. рублей меньше объема, утвержденного Законом о бюджете.

В соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и на основании данных главных администраторов доходов изменены следующие виды безвозмездных поступлений:

1. Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации уменьшены на 1 334 061,9 тыс. рублей, в том числе:

дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов утверждены в сумме 481 799,4 тыс. рублей (распоряжение Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2023 года № 3826-р);

субсидии на реализацию региональных проектов «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)» увеличены на 3 454,7 тыс. рублей и составят 79 262,6 тыс. рублей (уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 5 марта 2024 года № 250-2024-1-024/001);

субсидии на создание системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами увеличены на 27 307,6 тыс. рублей и составят 93 794,0 тыс. рублей (распоряжение Правительства Российской Федерации от 15 марта 2024 года № 612-р);

субсидии на создание новых мест в общеобразовательных организациях в связи с ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором, в сумме 2 208 580,5 тыс. рублей исключены (распоряжение Правительства Российской Федерации от 15 мая 2024 года № 1148-р, дополнительное соглашение от 12 апреля 2024 года № 073-09-2023-417/8 к соглашению от 26 декабря 2022 года № 073-09-2023-417, заключенное между Министерством просвещения Российской Федерации и Правительством Иркутской области);

субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках создания и модернизации объектов спортивной инфраструктуры региональной собственности (муниципальной собственности) для занятий физической культурой и спортом утверждены в сумме 26 848,1 тыс. рублей (распоряжение Правительства РФ от 11 апреля № 893-р, уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 6 мая 2024 года № 250-2024-1-096);

прочие субсидии утверждены в сумме 328 761,3 тыс. рублей в связи с отсутствием кодов доходов в приказе Минфина России от 1 июня 2023 года № 80н (распоряжения Правительства Российской Федерации от 15 марта 2024 года № 615-р, от 25 января 2024 года № 135-р);

субвенции на осуществление отдельных полномочий в области водных отношений увеличены на 606,4 тыс. рублей и составят 69 521,6 тыс. рублей (уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 29 февраля 2024 года № 250-2024-2-001/001);

субвенции на осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений увеличены на 10 511,6 тыс. рублей и составят 1 448 479,0 тыс. рублей (уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 4 марта 2024 года № 250-2024-2-007/001);

межбюджетный трансферт в целях софинансирования расходных обязательств Иркутской области по реализации мероприятий, направленных на выполнение Программы по восстановлению жилья, объектов связи, социальной, коммунальной, энергетической и транспортной инфраструктур, гидротехнических сооружений, административных зданий, поврежденных или утраченных в результате наводнения на территории Иркутской области, утвержден в сумме 17 953,1 тыс. рублей (уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 25 марта 2024 года № 250-2024-3-008);

межбюджетные трансферты на реализацию организационных мероприятий, связанных с обеспечением лиц лекарственными препаратами, предназначенными для лечения больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, рассеянным склерозом, гемолитико-уремическим синдромом, юношеским артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, II и VI типов, апластической анемией неуточненной, наследственным дефицитом факторов II (фибриногена), VII (лабильного), X (Стюарта-Прауэра), а также после трансплантации органов и (или) тканей, утверждены в сумме 5 188,8 тыс. рублей (распоряжение Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2024 года № 315-р);

межбюджетные трансферты на создание (восстановление) зданий общеобразовательных организаций, поврежденных или утраченных в результате наводнения на территории Иркутской области, утверждены в сумме 473,2 тыс. рублей (уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 21 марта 2024 года № 250-2024-3-009).

Кроме того, в соответствии с приказом Минфина России от 1 июня 2023 года № 80н (в редакции от 4 марта 2024 года № 20н) и на основании данных главных администраторов доходов произведены уточнения кодов бюджетной классификации по:

субсидиям на обеспечение оказания региональных услуг в электронном виде в субъектах Российской Федерации посредством ведомственной информационной системы с применением цифровых регламентов в сумме 3 237,8 тыс. рублей с кода прочих субсидий;

субсидиям в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации мероприятий по обеспечению детей с сахарным диабетом 1 типа в возрасте от 2-х до 4-х лет системами непрерывного мониторинга глюкозы, в сумме 2 084,8 тыс. рублей с кода прочих субсидий;

субсидиям в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации мероприятий по обеспечению детей с сахарным диабетом 1 типа в возрасте от 4-х до 17-ти лет системами непрерывного мониторинга глюкозы, в сумме 65 721,0 тыс. рублей с кода прочих субсидий;

субсидиям на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования работников предприятий оборонно-промышленного комплекса, а также граждан, обратившихся в органы службы занятости за содействием в поиске подходящей работы и заключивших ученический договор с предприятиями оборонно-промышленного комплекса, в сумме 2 287,9 тыс. рублей с кода прочих субсидий;

субсидиям на реализацию дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда субъектов Российской Федерации, по организации общественных работ в сумме 35 268,5 тыс. рублей с кода прочих субсидий;

субсидиям на создание виртуальных концертных залов в сумме 2 500,0 тыс. рублей с кода прочих субсидий;

субсидиям на создание модельных муниципальных библиотек в сумме 29 760,0 тыс. рублей с кода прочих субсидий;

субсидиям в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации и г. Байконура, возникающих при реализации мероприятий, направленных на создание современной инфраструктуры для отдыха детей и их оздоровления путем возведения некапитальных строений, сооружений (быстровозводимых конструкций), а также при проведении капитального ремонта объектов инфраструктуры организаций отдыха детей и их оздоровления, в сумме 48 452,1 тыс. рублей с кода прочих субсидий;

субсидиям на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования в сумме 379 653,0 тыс. рублей с кода субсидий на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования;

субсидиям на создание модульных некапитальных средств размещения при реализации инвестиционных проектов в сумме 321 120,0 тыс. рублей с кода прочих субсидий;

субсидиям на достижение показателей государственной программы Российской Федерации «Развитие туризма» в сумме 82 862,3 тыс. рублей с кода прочих субсидий (с учетом уменьшения на 28 385,6 тыс. рублей в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 15 марта 2024 года № 617-р);

субсидиям на развитие зарядной инфраструктуры для электромобилей в сумме 41 400,0 тыс. рублей с кода прочих субсидий;

субсидиям на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках обеспечения комплексного развития сельских территорий в сумме 650 900,7 тыс. рублей с кода субсидий на обеспечение комплексного развития сельских территорий;

субвенциям на приобретение услуг с использованием беспилотных авиационных систем органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области лесных отношений в сумме 12 000,0 тыс. рублей с кода прочих субвенций;

субвенциям на приобретение беспилотных авиационных систем органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области лесных отношений в сумме 73 500,0 тыс. рублей с кода прочих субвенций.

2. Безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций увеличены на 711 044,6 тыс. рублей и составили 4 575 653,6 тыс. рублей.

3. Безвозмездные поступления от негосударственных организаций утверждены в сумме 1 746,1 тыс. рублей (фактическое поступление средств).

4. Прочие безвозмездные поступления утверждены в сумме 801,6 тыс. рублей (фактическое поступление средств на проведение мероприятий по реализации государственных функций по мобилизационной подготовке экономики).

5. Доходы от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет утверждены в сумме 139 970,6 тыс. рублей (фактическое исполнение на 1 мая 2024 года по оперативным данным).

6. Объем возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет утвержден в сумме «минус» 157 648,1 тыс. рублей (фактическое исполнение на 1 мая 2024 года по оперативным данным).

Изменение доходной части областного бюджета на 2025 год

Проектом закона предлагается увеличить общий объем прогнозируемых доходов областного бюджета на 53 437,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 271 243 117,8 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления

Безвозмездные поступления в областной бюджет составят 30 048 910,7 тыс. рублей, увеличившись на 53 437,0 тыс. рублей относительно объема, утвержденного Законом о бюджете, в том числе за счет утверждения прочих субсидий в сумме 53 437,0 тыс. рублей в связи с отсутствием кода доходов в приказе Минфина России от 1 июня 2023 года № 80н (распоряжение Правительства Российской Федерации от 15 марта 2024 года № 615-р).

В соответствии с приказом Минфина России от 1 июня 2023 года № 80н (в редакции от 4 марта 2024 года № 20н) и на основании данных главных администраторов доходов произведены уточнения кодов бюджетной классификации по:

субсидиям в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации и г. Байконура, возникающих при реализации мероприятий, направленных на создание современной инфраструктуры для отдыха детей и их оздоровления путем возведения некапитальных строений, сооружений (быстровозводимых конструкций), а также при проведении капитального ремонта объектов инфраструктуры организаций отдыха детей и их оздоровления, в сумме 23 485,1 тыс. рублей с кода прочих субсидий;

субсидиям на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования в сумме 380 496,9 тыс. рублей с кода субсидий на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования;

субсидиям на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках обеспечения комплексного развития сельских территорий в сумме 587 623,7 тыс. рублей с кода субсидий на обеспечение комплексного развития сельских территорий;

субвенциям на приобретение беспилотных авиационных систем органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области лесных отношений в сумме 18 000,0 тыс. рублей с кода прочих субвенций.

Изменение доходной части областного бюджета на 2026 год

Проектом закона предлагается увеличить общий объем прогнозируемых доходов областного бюджета на 10 163,7 тыс. рублей и утвердить в сумме 284 595 803,9 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления

Безвозмездные поступления в областной бюджет планируются в объеме 29 915 131,6 тыс. рублей, что на 10 163,7 тыс. рублей больше объема, утвержденного Законом о бюджете.

В соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и заключенными дополнительными соглашениями изменены следующие виды безвозмездных поступлений:

субсидии на развитие сельского туризма уменьшены на 2 880,0 тыс. рублей и составят 8 960,0 тыс. рублей;

субсидии на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования перенесены с кода субсидий на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования, уменьшены на 34 688,5 тыс. рублей и составят 376 642,7 тыс. рублей;

субсидии на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ уменьшены на 842,8 тыс. рублей и составят 24 992,3 тыс. рублей;

прочие субсидии утверждены в сумме 48 575,0 тыс. рублей в связи с отсутствием кода доходов в приказе Минфина России от 1 июня 2023 года № 80н (распоряжение Правительства Российской Федерации от 15 марта 2024 года № 615-р).

В соответствии с приказом Минфина России от 1 июня 2023 года № 80н (в редакции от 4 марта 2024 года № 20н) и на основании данных главных администраторов доходов произведены уточнения кодов бюджетной классификации по:

субсидиям на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования в сумме 376 642,7 тыс. рублей с кода субсидий на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования;

субсидиям на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках обеспечения комплексного развития сельских территорий в сумме 567 652,9 тыс. рублей с кода субсидий на обеспечение комплексного развития сельских территорий.

РАСХОДЫ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА

Проектом закона предусмотрено увеличение расходной части областного бюджета на 2024 год в сумме 11 283 838,6 тыс. рублей, на 2025 год – 2 402 961,8 тыс. рублей, в том числе условно утверждаемых расходов – 57 305,5 тыс. рублей, на 2026 год – 10 163,7 тыс. рублей.

С учетом внесенных изменений объем расходов областного бюджета составит:

на 2024 год – 310 230 149,4 тыс. рублей (+ 3,8 % к Закону о бюджете);

на 2025 год – 280 498 362,3 тыс. рублей (+ 0,9 %);

на 2026 год – 288 721 846,0 тыс. рублей (+ менее 0,1 %).

Прогнозируемые дополнительные источники поступлений в бюджет планируется направить на финансовое обеспечение приоритетных расходных обязательств Иркутской области, в том числе по следующим направлениям:

осуществление дорожной деятельности за счет средств дорожного фонда Иркутской области на 2024 год в сумме 3 810 344,6 тыс. рублей, из них

3 751 748,7 тыс. рублей за счет остатка средств фонда, сложившихся на 1 января 2024 года;

предоставление мер социальной поддержки участникам СВО и членам их семей, а также выплат в связи с ранением и гибелью на 2024 год в сумме 1 700 800,0 тыс. рублей;

предоставление субвенций местным бюджетам на общее и дошкольное образование на 2024 год в сумме 1 439 707,8 тыс. рублей;

обеспечение подготовки к отопительному сезону 2024–2025 годов на 2024 год в сумме 1 124 600,0 тыс. рублей, в том числе предоставление субсидий на возмещение выпадающих доходов ресурсоснабжающим организациям и осуществление мероприятий в области обеспечения формирования, пополнения, хранения и расходования аварийно-технического запаса Иркутской области;

предоставление местным бюджетам субсидий, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставление которых осуществлялось в 2023 году, за счет подтвержденных остатков, необходимых для оплаты денежных обязательств получателей средств местного бюджета (далее – подтвержденные остатки МБТ 2023 года), на 2024 год в сумме 884 187,8 тыс. рублей;

оказание мер социальной поддержки, предоставление социальных выплат населению на 2024 год в сумме 873 700,0 тыс. рублей с учетом индексации с 1 апреля 2024 года;

сокращение очередности по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот на 2024 год в сумме 835 792,4 тыс. рублей;

реализацию мероприятий в сфере здравоохранения (обеспечение лекарственными препаратами, закупку услуг санитарной авиации, оказание гражданам высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования и др.) на 2024 год в сумме 678 689,7 тыс. рублей;

обслуживание государственного долга на 2024 год в сумме 565 059,6 тыс. рублей, на 2025 год – 1 121 226,3 тыс. рублей;

обеспечение выплаты заработной платы работникам (сотрудникам) отдельных областных государственных учреждений и органов государственной власти Иркутской области (в том числе в связи с реорганизацией) на 2024 год в сумме 415 021,2 тыс. рублей;

реализацию мероприятий в рамках специального инфраструктурного проекта на 2024 год в сумме 128 000,0 тыс. рублей, на 2025 год – 100 000,0 тыс. рублей;

осуществление иных первоочередных расходов.

Кроме того, изменение общего объема расходной части областного бюджета обусловлено корректировкой расходов, финансируемых за счет:

– инфраструктурного бюджетного кредита из федерального бюджета (уменьшение на 2024 год в сумме 746 942,0 тыс. рублей с одновременным увеличением на 22 948,5 тыс. рублей за счет остатка на 1 января 2024 года, увеличение на 2025 год в сумме 1 170 992,7 тыс. рублей);

– целевых безвозмездных перечислений (уменьшение на 2024 год в сумме 208 654,9 тыс. рублей, увеличение на 2025–2026 годы – 53 437,0 тыс. рублей и 10 163,7 тыс. рублей соответственно).

В рамках реализации государственных программ Иркутской области произведено перераспределение бюджетных ассигнований с целью приоритизации расходов, в том числе по вышеуказанным направлениям расходов.

Информация об основных изменениях объемов бюджетных ассигнований на предоставление межбюджетных трансфертов местным бюджетам Иркутской области представлена в таблице 1.

Таблица 1. Изменение объемов бюджетных ассигнований на предоставление межбюджетных трансфертов местным бюджетам Иркутской области
(тыс. рублей)

Наименование	2024 год		2025 год		2026 год	
	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете
1	2	3	4	5	6	7
Дотации	11 891 412,7	-21,2	11 971 241,6	0,0	11 971 241,6	0,0
Субсидии	41 142 920,7	2 696 693,3	22 462 295,8	4 029 698,8	21 403 602,6	4 020 496,7
Субвенции	65 152 979,8	1 437 986,6	61 412 069,6	0,0	61 432 144,0	0,0
Иные межбюджетные трансферты	4 095 209,3	464 946,8	2 940 588,2	0,0	2 285 204,7	0,0
Итого	122 282 522,5	4 599 605,5	98 786 195,2	4 029 698,8	97 092 192,9	4 020 496,7

Информация об основных изменениях объемов ресурсного обеспечения государственных программ Иркутской области и непрограммных направлений деятельности представлена в таблице 2.

Таблица 2. Изменение государственных программ Иркутской области и непрограммных расходов
(тыс. рублей)

Наименование	2024 год		2025 год		2026 год	
	Проект	Откл. от Закона о бюджете	Проект	Откл. от Закона о бюджете	Проект	Откл. от Закона о бюджете
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие образования»	84 420 959,1	105 934,0	78 117 103,7	1 466 707,6	81 710 420,6	1 959 366,3
Государственная программа Иркутской области «Развитие здравоохранения»	44 386 643,8	867 036,5	43 027 259,7	-213 772,9	38 433 306,5	23 121,5
Государственная программа Иркутской области «Социальная поддержка населения»	50 723 159,9	2 491 220,4	48 119 368,7	700,0	54 316 174,5	-398 798,2

Наименование	2024 год		2025 год		2026 год	
	Проект	Откл. от Закона о бюджете	Проект	Откл. от Закона о бюджете	Проект	Откл. от Закона о бюджете
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта»	3 275 760,5	238 021,7	2 414 683,1	174 786,2	2 492 843,9	-174 786,1
Государственная программа Иркутской области «Развитие культуры»	5 966 221,8	238 116,9	4 368 071,8	-79 092,0	4 760 304,9	0,0
Государственная программа Иркутской области «Молодежная политика»	637 872,5	175 961,6	430 583,9	123 014,7	307 569,2	0,0
Государственная программа Иркутской области «Труд и занятость»	2 278 762,1	0,0	2 013 735,3	0,0	2 067 343,5	0,0
Государственная программа Иркутской области «Комплексное развитие сельских территорий»	2 118 303,6	44 920,7	1 302 592,3	-293 617,9	3 724 975,8	0,0
Государственная программа Иркутской области «Туризм и индустрия гостеприимства»	3 123 117,2	-87 916,4	551 964,4	-505 656,3	73 275,5	-118 770,7
Государственная программа Иркутской области «Обеспечение комплексного пространственного и территориального развития Иркутской области»	171 029,8	1 982,9	169 046,9	0,0	169 046,9	0,0
Государственная программа Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области»	18 867 023,2	1 739 202,6	11 915 631,0	-86 929,8	9 267 546,1	-203 974,5
Государственная программа Иркутской области «Развитие транспортного комплекса Иркутской области»	2 716 991,5	11 100,0	2 650 691,5	0,0	2 650 691,5	0,0
Государственная программа Иркутской области «Развитие	26 698 218,3	3 752 475,5	24 734 038,1	293 617,9	25 434 695,7	0,0

Наименование	2024 год		2025 год		2026 год	
	Проект	Откл. от Закона о бюджете	Проект	Откл. от Закона о бюджете	Проект	Откл. от Закона о бюджете
1	2	3	4	5	6	7
дорожного хозяйства»						
Государственная программа Иркутской области «Доступное жилье»	11 046 371,3	1 151 485,6	6 121 998,6	477 211,3	3 467 999,0	-1 009 559,8
Государственная программа Иркутской области «Охрана окружающей среды»	2 397 505,6	-43 206,1	2 194 901,0	0,0	1 476 083,3	0,0
Государственная программа Иркутской области «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности»	2 710 304,4	17 514,2	2 443 285,2	0,0	2 443 285,2	0,0
Государственная программа Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»	5 284 970,3	-9 543,2	4 960 153,8	10 940,0	4 998 381,3	-38 411,3
Государственная программа Иркутской области «Реализация государственной национальной политики в Иркутской области»	63 879,6	-700,0	56 363,4	-700,0	49 979,1	-700,0
Государственная программа Иркутской области «Управление государственными финансами Иркутской области»	21 244 667,4	611 275,0	21 092 663,2	1 121 226,3	19 641 364,2	0,0
Государственная программа Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика»	7 600 349,4	4 040,0	5 011 114,5	0,0	5 016 019,2	0,0
Государственная программа Иркутской области «Формирование	1 383 517,6	-401,5	110 813,1	0,0	110 813,1	0,0

Наименование	2024 год		2025 год		2026 год	
	Проект	Откл. от Закона о бюджете	Проект	Откл. от Закона о бюджете	Проект	Откл. от Закона о бюджете
1	2	3	4	5	6	7
современной городской среды»						
Государственная программа Иркутской области «Развитие и управление имуществом комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»	1 948 677,9	56 569,5	1 764 322,2	0,0	1 586 612,1	0,0
Государственная программа Иркутской области «Развитие юстиции и правовой среды»	1 632 159,2	107 924,7	1 534 162,1	0,0	1 541 882,0	0,0
Государственная программа Иркутской области «Цифровое развитие, связь и телекоммуникации»	1 888 457,6	0,0	1 884 129,4	0,0	1 884 129,4	0,0
Государственная программа Иркутской области «Развитие лесного хозяйства»	5 039 583,1	324 191,0	4 625 801,9	0,0	4 711 742,8	0,0
<i>Всего по программным расходам</i>	<i>307 624 506,7</i>	<i>11 797 205,6</i>	<i>271 614 478,8</i>	<i>2 488 435,1</i>	<i>272 336 485,3</i>	<i>37 487,2</i>
Непрограммные расходы органов государственной власти Иркутской области и иных государственных органов Иркутской области	2 605 642,7	-513 367,0	2 774 228,8	-142 779,1	2 426 394,9	-27 323,5
ИТОГО	310 230 149,4	11 283 838,6	274 388 707,6	2 345 656,0	274 762 880,2	10 163,7

С учетом предусмотренных проектом закона изменений бюджетных ассигнований объем расходов на реализацию проектных и процессных мероприятий составит:

по 82 региональным проектам Иркутской области на 2024 год – 59 510 341,7 тыс. рублей (+ 1,7 % к Закону о бюджете), на 2025 год – 42 721 574,3 тыс. рублей (+ 10,0 %), на 2026 год – 42 760 539,8 тыс. рублей (+ 10,1 %);

по 26 ведомственным проектам Иркутской области на 2024 год – 25 371 263,1 тыс. рублей (+ 9,5 %), на 2025 год – 15 952 156,5 тыс. рублей (+ 4,7 %), на 2026 год – 10 325 650,2 тыс. рублей (– 7,4 %);

по 88 комплексам процессных мероприятий Иркутской области на 2024 год – 222 742 901,9 тыс. рублей (+ 4,0 %), на 2025 год –

212 940 748,0 тыс. рублей (– 1,0 %), на 2026 год – 219 250 295,3 тыс. рублей (– 1,4 %).

Уточненные объемы бюджетных ассигнований на реализацию региональных проектов Иркутской области отражены в приложении 1 к настоящей пояснительной записке.

Уточненные объемы бюджетных ассигнований на реализацию ведомственных проектов Иркутской области отражены в приложении 2 к настоящей пояснительной записке.

Информация об объемах финансирования отдельных наиболее затратных и (или) значимых мероприятий (структурных элементов) государственных программ представлена в соответствующих разделах настоящей пояснительной записки.

Государственная программа Иркутской области «Развитие образования»

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие образования» увеличен на 2024 год в сумме 105 934,0 тыс. рублей, на 2025 год – 1 466 707,6 тыс. рублей, на 2026 год – 1 959 366,3 тыс. рублей.

Финансовое обеспечение государственной программы с учетом изменений представлено в таблице 3.

Таблица 3. Финансовое обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие образования»

Наименование государственной программы / группа структурных элементов	2024 год		2025 год		2026 год	
	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие образования»	84 420 959,1	105 934,0	78 117 103,7	1 466 707,6	81 710 420,6	1 959 366,3
<i>в том числе:</i>						
проектные мероприятия	7 579 506,9	-1 430 701,4	5 157 293,6	1 466 707,6	8 702 074,5	1 959 366,3
процессные мероприятия	76 841 452,2	1 536 635,4	72 959 810,1	0,0	73 008 346,1	0,0

Проектом закона предусмотрено изменение бюджетных ассигнований по следующим структурным элементам государственной программы:

Региональный проект «Современная школа».

По региональному проекту предусмотрено:

увеличение бюджетных ассигнований на строительство школы-детского сада на 128 мест д. Евдокимова Тулунского района в рамках реализации мероприятий по созданию (восстановлению) зданий общеобразовательных организаций, поврежденных или утраченных в результате наводнения на территории Иркутской области на 2024 год в сумме 599,1 тыс. рублей, в том числе за счет восстановления целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, не использованных в 2023 году, – 473,2 тыс. рублей, за счет перераспределения средств областного бюджета в рамках настоящей государственной программы – 125,9 тыс. рублей;

уменьшение бюджетных ассигнований на строительство трех школ в мкр. Союз г. Иркутска, в мкр. Березовый р.п. Маркова Иркутского района, в ж.р. Центральный, ул. Гагарина г. Братска на 2024 год в сумме 2 208 580,5 тыс. рублей за счет целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета в связи с исключением школ из регионального проекта «Современная школа» на основании дополнительного соглашения от 12 апреля 2024 года № 073-09-2023-417/8, заключенного между Министерством просвещения Российской Федерации и Правительством Иркутской области. Бюджетные ассигнования областного бюджета, предусмотренные на выполнение условий софинансирования данных расходных обязательств Иркутской области из федерального бюджета, уменьшены на 839 917,1 тыс. рублей и перераспределены на региональный проект «Строительство, приобретение, реконструкция, а также проведение капитальных ремонтов образовательных организаций Иркутской области» в рамках настоящей государственной программы.

Региональный проект «Содействие занятости».

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на предоставление субсидий местным бюджетам на строительство 3 детских садов в г. Тайшете Тайшетского района, д. Усть-Куда Иркутского района, г. Иркутске мкр. Нижняя Лисиха на 2024 год в сумме 109 219,1 тыс. рублей (подтвержденные остатки МБТ 2023 года).

Региональный проект «Стимулирование спроса на отечественные беспилотные авиационные системы».

За счет целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на оснащение образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные программы, за исключением образовательных программ дошкольного образования, образовательные программы среднего профессионального образования и дополнительные образовательные программы, оборудованием для реализации образовательных процессов по разработке, производству и эксплуатации беспилотных авиационных систем на 2024 год в сумме 274 127,3 тыс. рублей. Увеличение бюджетных ассигнований областного бюджета, предусмотренных на выполнение условий софинансирования данных расходных обязательств Иркутской области из федерального бюджета, составило на 2024 год 11 422,1 тыс. рублей за счет резерва средств на финансовое обеспечение расходных обязательств Иркутской области, софинансируемых

из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также за счет безвозмездных поступлений от публично-правовой компании «Фонд развития территорий», грантов из федерального бюджета в форме субсидий государственным учреждениям Иркутской области (далее – резерв на софинансирование).

Региональный проект «Модернизация школьных систем образования Иркутской области».

На предоставление субсидий местным бюджетам на реализацию мероприятий по благоустройству территорий муниципальных общеобразовательных организаций, участвовавших в реализации мероприятий по модернизации школьных систем образования, в рамках настоящей государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» в Иркутской области предусмотрено:

увеличение бюджетных ассигнований на 2024 год в сумме 4 631,8 тыс. рублей (подтвержденные остатки МБТ 2023 года);

уменьшение бюджетных ассигнований на 2024 год в сумме 12 477,8 тыс. рублей в связи с нарушением муниципальным образованием «Нижеилимский район» сроков по заключению соглашений о предоставлении субсидий, установленных Законом Иркутской области от 22 октября 2013 года № 74-ОЗ «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты». Средства перераспределены на увеличение бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Иркутской области

Региональный проект «Строительство, приобретение, реконструкция, а также проведение капитальных ремонтов образовательных организаций Иркутской области».

По региональному проекту предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на:

предоставление иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам на приобретение модульной конструкции сборно-разборного быстровозводимого здания для размещения образовательной организации с поставкой до места монтажа, монтаж с техническим присоединением к инженерным сетям и оснащением средствами обучения, воспитания, присмотра, ухода и содержания детей в Иркутской области на 2024 год в сумме 56 000,0 тыс. рублей за счет целевых межбюджетных трансфертов из бюджета города Москвы, не использованных по состоянию на 1 января 2024 года;

строительство детского сада на 140 мест в р.п. Октябрьский Чунского района в рамках реализации мероприятий, направленных на выполнение Программы по восстановлению жилья, объектов связи, социальной, коммунальной, энергетической и транспортной инфраструктур, гидротехнических сооружений, административных зданий, поврежденных или утраченных в результате наводнения на территории Иркутской области на 2024 год в сумме 22 725,5 тыс. рублей, в том числе за счет восстановления целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, не использованных в 2023 году, – 17 953,1 тыс. рублей, за счет

перераспределения средств областного бюджета в рамках настоящего регионального проекта – 4 772,4 тыс. рублей;

предоставление субсидий местным бюджетам на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов образования на 2024 год в сумме 298 373,4 тыс. рублей (6 детских садов в городах: г. Тулун, г. Железногорск-Илимский Нижнеилимского района, р.п. Маркова Иркутского района, с. Бирюса Тайшетского района, п. Магистральный Казачинско-Ленского района, р.п. Мама Мамско-Чуйского района, 3 школы в городе Братск, с. Старый Акульшет Тайшетского района, р.п. Маркова Иркутского района) (подтвержденные остатки МБТ 2023 года);

реализацию мероприятий по вводу в эксплуатацию объектов образования на 2024 год в сумме 696,2 тыс. рублей за счет перераспределения средств областного бюджета в рамках настоящего регионального проекта;

строительство здания общежития на 120 мест в п. Усть-Ордынский Эхирит-Булагатского района на 2024 год в сумме 15 166,3 тыс. рублей в связи с изменением стоимости строительства с учетом удорожания оборудования по итогам корректировки проектной документации, за счет перераспределения средств областного бюджета с государственных программ Иркутской области, исполнителем по которым является министерство строительства Иркутской области.

Кроме того, в связи с исключением нижеперечисленных объектов из регионального проекта «Современная школа» на основании дополнительного соглашения от 12 апреля 2024 года № 073-09-2023-417/8, заключенного между Министерством просвещения Российской Федерации и Правительством Иркутской области, за счет перераспределения с государственных программ, ответственным исполнителем по которым является министерство строительства Иркутской области, предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на:

– строительство школы в мкр. Союз г. Иркутска на 2024 год в сумме 32 565,4 тыс. рублей, на 2025 год – 241 172,3 тыс. рублей;

– строительство школы в г. Братске, ж.р. Центральный, ул. Гагарина, д. 89 на 2024 год в сумме 575 390,5 тыс. рублей, на 2025 год – 673 538,2 тыс. рублей, на 2026 год – 1 959 366,3 тыс. рублей;

– строительство школы в р.п. Маркова, мкр. Березовый Иркутского района на 2024 год в сумме 231 961,2 тыс. рублей, на 2025 год – 551 997,1 тыс. рублей.

Уменьшение бюджетных ассигнований областного бюджета на осуществление капитальных вложений в объекты государственной собственности Иркутской области в сфере образования и мероприятий, связанных с вводом объектов в эксплуатацию, составило на 2024 год 125,9 тыс. рублей, которые перераспределены на региональный проект «Современная школа» в рамках настоящей государственной программы.

Региональный проект «Создание условий по обеспечению безопасности обучающихся во время пребывания в организации, осуществляющей образовательную деятельность».

Предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований областного бюджета на обеспечение антитеррористической защищенности и пожарной

безопасности в государственных образовательных организациях Иркутской области на 2024 год в сумме 1 014,4 тыс. рублей с перераспределением на комплекс процессных мероприятий «Предоставление дошкольного, общего и дополнительного образования в Иркутской области» в рамках настоящей государственной программы.

Ведомственный проект «Развитие инфраструктуры образования для всестороннего развития ребенка».

Предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований областного бюджета по предоставлению субсидий местным бюджетам на приобретение школьных автобусов для обеспечения безопасности школьных перевозок и ежедневного подвоза обучающихся к месту обучения и обратно на 2024 год в сумме 4 005,0 тыс. рублей (подтвержденные остатки МБТ 2023 года).

Комплекс процессных мероприятий «Предоставление дошкольного, общего и дополнительного образования в Иркутской области».

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на:

предоставление субвенций местным бюджетам на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях на 2024 год в сумме 892 663,4 тыс. рублей;

предоставление субвенций местным бюджетам на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях на 2024 год в сумме 547 044,4 тыс. рублей;

обеспечение проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования на 2024 год в сумме 79 187,3 тыс. рублей;

проведение капитального, текущего ремонта, а также укрепление материально-технической базы ГОБУДО Иркутской областной детской школы искусств на 2024 год в сумме 15 885,2 тыс. рублей, в том числе за счет перераспределения с регионального проекта «Создание условий по обеспечению безопасности обучающихся во время пребывания в организации, осуществляющей образовательную деятельность» в рамках настоящей государственной программы – 1 014,4 тыс. рублей и с государственной программы Иркутской области «Развитие культуры» – 4 688,5 тыс. рублей.

Уменьшение бюджетных ассигнований областного бюджета на предоставление компенсации родителям (законным представителям) детей-инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы на дому, в Иркутской области, составило на 2024 год 692,3 тыс. рублей, которые перераспределены на комплекс процессных мероприятий «Развитие профессионального образования» в рамках настоящей государственной программы.

Комплекс процессных мероприятий «Создание условий, способствующих полноценному развитию каждого обучающегося, в том числе путем организации питания в образовательных организациях Иркутской области».

Предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований областного бюджета на оказание мер социальной поддержки обучающимся и предоставление государственных гарантий детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в сфере образования на 2024 год в сумме 1 855,1 тыс. рублей.

Комплекс процессных мероприятий «Развитие системы подготовки кадров для Иркутской области».

Предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований областного бюджета на реализацию мероприятия (результата) «Повышен профессиональный уровень работников образовательных организаций Иркутской области» на 2024 год в сумме 564,3 тыс. рублей с перераспределением на комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий для обучающихся и молодежи» в рамках настоящей государственной программы.

Комплекс процессных мероприятий «Развитие профессионального образования».

Предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований областного бюджета на предоставление грантов некоммерческим образовательным организациям, которым установлены контрольные цифры приема по профессиям (специальностям) для обучения по образовательным программам среднего профессионального образования, в соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 28 марта 2017 года № 189-пп на 2024 год в сумме 692,3 тыс. рублей за счет перераспределения с комплекса процессных мероприятий «Предоставление дошкольного, общего и дополнительного образования в Иркутской области» в рамках настоящей государственной программы.

Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий для обучающихся и молодежи».

Предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований областного бюджета на обеспечение проезда участников заключительного этапа Всероссийской олимпиады школьников и сопровождающих лиц к месту проведения заключительного этапа олимпиады и обратно на 2024 год в сумме 564,3 тыс. рублей за счет перераспределения с комплекса процессных мероприятий «Развитие системы подготовки кадров для Иркутской области» в рамках настоящей государственной программы».

Государственная программа Иркутской области «Развитие здравоохранения»

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие здравоохранения» увеличен

на 2024 год в сумме 867 036,5 тыс. рублей, на 2026 год – 23 121,5 тыс. рублей, уменьшен на 2025 год в сумме 213 772,9 тыс. рублей.

Финансовое обеспечение государственной программы с учетом изменений представлено в таблице 4.

Таблица 4. Финансовое обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие здравоохранения»

(тыс. рублей)

Наименование государственной программы / группа структурных элементов	2024 год		2025 год		2026 год	
	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие здравоохранения»	44 386 643,8	867 036,5	43 027 259,7	-213 772,9	38 433 306,5	23 121,5
<i>в том числе:</i>						
проектные мероприятия	7 043 396,2	100 089,0	6 745 704,4	-587,7	2 901 648,7	787 686,6
процессные мероприятия	37 343 247,6	766 947,5	36 281 555,3	-213 185,2	35 531 657,8	-764 565,1

Проектом закона предусмотрено изменение бюджетных ассигнований по следующим структурным элементам государственной программы:

Региональный проект «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи».

Предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований областного бюджета на обеспечение закупки авиационных работ в целях оказания медицинской помощи на 2024 год в сумме 19 140,5 тыс. рублей, на 2025 год – 21 253,4 тыс. рублей, на 2026 год – 60 325,9 тыс. рублей за счет перераспределения с комплекса процессных мероприятий «Совершенствование оказания скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации» в рамках настоящей государственной программы.

Региональный проект «Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям».

Предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на расширение программы иммунизации детского населения в рамках регионального календаря профилактических прививок на 2024 год в сумме 363,6 тыс. рублей за счет перераспределения в рамках настоящей государственной программы.

Региональный проект «Обеспечение медицинских организаций системы здравоохранения квалифицированными кадрами».

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на предоставление ежемесячных денежных выплат

отдельным категориям студентов в целях привлечения их для дальнейшей работы в медицинских организациях, расположенных на территории Иркутской области, на 2024 год в сумме 7 429,8 тыс. рублей.

Региональный проект «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)».

Предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 2024 год в сумме 3 598,8 тыс. рублей, в том числе за счет восстановления целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, не использованных в 2023 году, – 3 454,7 тыс. рублей, за счет перераспределения средств областного бюджета в рамках настоящей государственной программы – 144,1 тыс. рублей.

Региональный проект «Модернизация первичного звена здравоохранения».

В рамках перераспределения средств областного бюджета по мероприятиям государственных программ Иркутской области, исполнителем по которым является министерство строительства Иркутской области, предусмотрено:

увеличение бюджетных ассигнований на:

строительство Тангуйской участковой больницы ОГБУЗ «Братская районная больница» в с. Тангуй Братского района на 2024 год в сумме 125 077,4 тыс. рублей в целях обеспечения финансированием дополнительных работ по итогам корректировки проекта;

строительство нового здания поликлиники для ОГБУЗ «Иркутская городская поликлиника №15» в г. Иркутске на 2024 год в сумме 10 079,5 тыс. рублей в связи с корректировкой проектной документации;

здания детской поликлиники в п. Усть-Ордынский Эхирит-Булагатского района на 2024 год в сумме 9 166,5 тыс. рублей в связи с корректировкой проектной документации;

уменьшение бюджетных ассигнований на:

строительство поликлиники в р.п. Маркова Иркутского района на 2024 год в сумме 834,2 тыс. рублей, на 2025 год – 397,5 тыс. рублей, на 2026 год – 52 777,0 тыс. рублей в связи с экономией, образовавшейся по результатам конкурсных процедур;

строительство здания детской поликлиники на 350 посещений в смену ОГБУЗ «Иркутская районная больница» в с. Хомутово Иркутского района на 2024 год в сумме 8 430,9 тыс. рублей, на 2025 год – 315 409,8 тыс. рублей в связи с экономией, образовавшейся по результатам конкурсных процедур.

Региональный проект «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, в том числе выполнение проектных и изыскательских работ, монтаж и приобретение, оснащение и благоустройство объектов государственной собственности Иркутской области в сфере здравоохранения».

Предусмотрено:

увеличение бюджетных ассигнований областного бюджета на:

создание и эксплуатацию здания радиологического корпуса Восточно-Сибирского онкологического центра в г. Иркутске объектов в целях исполнения обязательств по концессионному соглашению № 05-52-7/18 от 13 июня 2018 года

на 2025 год в сумме 265 133,2 тыс. рублей, на 2026 год – 780 137,7 тыс. рублей за счет перераспределения в рамках настоящей государственной программы;

уменьшение бюджетных ассигнований областного бюджета на:

проведение капитального ремонта на 2024 год в сумме 37 000,0 тыс. рублей. Средства перераспределены на комплекс процессных мероприятий «Организация обеспечения граждан качественными, эффективными, безопасными лекарственными препаратами для медицинского применения» в рамках настоящей государственной программы в связи с необходимостью обеспечения первоочередных расходов;

строительство здания лечебного корпуса (стационара) на 35 коек ОГБУЗ «Катангская РБ» в с. Ербогачен Катангского района на 2024 год в сумме 8 500,0 тыс. рублей в связи с невозможностью завершения строительства объекта по причине отсутствия технических условий на подключение к системе водоотведения, планируется консервация объекта;

реконструкцию здания для областного государственного учреждения здравоохранения «Иркутская городская больница № 7» в г. Иркутске на 2024 год в сумме 4,0 тыс. рублей в связи с экономией, образовавшейся по результатам конкурсных процедур.

Кроме того, по проектно-изыскательским работам объектов здравоохранения уменьшены бюджетные ассигнования на 2024 год в сумме 20 498,0 тыс. рублей с одновременным увеличением на 2025 год в сумме 28 833,0 тыс. рублей за счет перераспределения с государственных программ Иркутской области, исполнителем по которым является министерство строительства Иркутской области.

Ведомственный проект «Комплекс дополнительных мер социальной поддержки медицинских работников».

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на:

предоставление единовременной компенсационной выплаты медицинским работникам (врачам, фельдшерам, а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных амбулаторий, центров (отделений) общей врачебной практики (семейной медицины), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек на 2024 год в сумме 500,0 тыс. рублей за счет перераспределения в рамках настоящей государственной программы;

кадровое обеспечение системы здравоохранения посредством заключения договоров о целевом обучении на 2024–2026 годы в сумме 3 406,9 тыс. рублей ежегодно за счет перераспределения в рамках настоящего ведомственного проекта.

Комплекс процессных мероприятий «Профилактика и устранение последствий инфекционных и неинфекционных заболеваний и формирование здорового образа жизни».

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на оказание услуг по обеспечению лекарственными

препаратами для лечения коронавирусной инфекцией граждан, получающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях, на 2024 год в сумме 1 639,1 тыс. рублей за счет перераспределения в рамках настоящего комплекса процессных мероприятий.

Уменьшение бюджетных ассигнований областного бюджета на обеспечение функционирования областных государственных учреждений составило на 2024 год 236,2 тыс. рублей, которые перераспределены на иные структурные элементы в рамках настоящей государственной программы.

Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование оказания первичной медико-санитарной помощи, специализированной, включая высокотехнологичную медицинскую помощь».

Предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на оказание гражданам высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования, на 2024 год в сумме 203 389,9 тыс. рублей.

Уменьшение бюджетных ассигнований областного бюджета на обеспечение функционирования областных государственных учреждений составило:

на 2024 год – 252 512,7 тыс. рублей. Средства перераспределены на комплекс процессных мероприятий «Организация обеспечения граждан качественными, эффективными, безопасными лекарственными препаратами для медицинского применения» в рамках настоящей государственной программы;

на 2025 год – 265 133,2 тыс. рублей, на 2026 год – 780 137,7 тыс. рублей. Средства перераспределены на региональный проект «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, в том числе выполнение проектных и изыскательских работ, монтаж и приобретение, оснащение и благоустройство объектов государственной собственности Иркутской области в сфере здравоохранения» в рамках настоящей государственной программы.

Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование оказания скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации».

По расходам на обеспечение функционирования областных государственных учреждений предусмотрено:

увеличение бюджетных ассигнований областного бюджета на 2024 год в сумме 1 640,0 тыс. рублей, в том числе за счет перераспределения в рамках настоящей государственной программы – 1 600,0 тыс. рублей;

уменьшение бюджетных ассигнований областного бюджета на 2025 год – 19 140,5 тыс. рублей, на 2025 год – 21 253,4 тыс. рублей, на 2026 год – 60 325,9 тыс. рублей с перераспределением на региональный проект «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи» в рамках настоящей государственной программы.

Кроме того, предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на оказание услуг по санитарной авиации на 2024 год в сумме 154 300,0 тыс. рублей;

Комплекс процессных мероприятий «Развитие службы крови».

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на предоставление компенсационных выплат донорам крови на 2024 год в сумме 6 500,0 тыс. рублей.

Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование службы родовспоможения».

Предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований областного бюджета на обеспечение функционирования областных государственных учреждений на 2024 год в сумме 1 000,0 тыс. рублей за счет перераспределения в рамках настоящей государственной программы.

Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование оказания медицинской помощи детям».

Предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований областного бюджета на обеспечение функционирования областных государственных учреждений на 2024 год в сумме 4 732,0 тыс. рублей, в том числе за счет перераспределения в рамках настоящей государственной программы – 4 700,0 тыс. рублей.

Комплекс процессных мероприятий «Паллиативная помощь».

Предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований областного бюджета на обеспечение функционирования областных государственных учреждений на 2024 год в сумме 8 828,7 тыс. рублей с перераспределением в рамках настоящей государственной программы.

Комплекс процессных мероприятий «Организация обеспечения граждан качественными, эффективными, безопасными лекарственными препаратами для медицинского применения».

За счет целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на:

реализацию мероприятий по обеспечению в амбулаторных условиях противовирусными лекарственными препаратами лиц, находящихся под диспансерным наблюдением, с диагнозом «хронический вирусный гепатит С» в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 15 марта 2024 года № 615-р на 2024 год в сумме 54 634,0 тыс. рублей, на 2025 год – 53 437,0 тыс. рублей, на 2026 год – 48 575,0 тыс. рублей. Увеличение бюджетных ассигнований областного бюджета, предусмотренных на выполнение условий софинансирования данных расходных обязательств Иркутской области из федерального бюджета, составило на 2024 год 18 211,4 тыс. рублей, на 2025 год – 19 764,4 тыс. рублей, на 2026 год – 27 323,5 тыс. рублей за счет перераспределения с резерва на софинансирование;

реализацию организационных мероприятий, связанных с обеспечением лиц лекарственными препаратами, предназначенными для лечения больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, рассеянным склерозом, гемолитико-уремическим синдромом, юношеским артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, II и VI типов, апластической анемией неуточненной, наследственным

дефицитом факторов II (фибриногена), VII (лабильного), X (Стюарта-Прауэра), а также после трансплантации органов и (или) тканей в соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2024 года № 315-р) на 2024 год в сумме 5 188,8 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на:

приобретение лекарственных препаратов в рамках реализации Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 106-оз «О социальной поддержке отдельных групп населения в оказании медицинской помощи в Иркутской области» на 2024 год в сумме 511 123,6 тыс. рублей, в том числе за счет перераспределения средств в рамках настоящей государственной программы – 239 653,5 тыс. рублей;

обеспечение лекарственными препаратами для медицинского применения, медицинскими изделиями и специализированными продуктами лечебного питания, не входящими в соответствующий стандарт медицинской помощи, при отсутствии разработанного стандарта медицинской помощи – в соответствующих клинических рекомендациях в случае наличия медицинских показаний (индивидуальной непереносимости, по жизненным показаниям) по решению врачебной комиссии на 2024 год в сумме 47 700,0 тыс. рублей, в том числе за счет перераспределения средств в рамках настоящей государственной программы – 37 000,0 тыс. рублей.

Кроме того, за счет перераспределения средств областного бюджета в рамках настоящей государственной программы увеличены бюджетные ассигнования на реализацию организационных мероприятий, связанных с обеспечением отдельных категорий граждан лекарственными препаратами для медицинского применения, медицинскими изделиями, а также специализированными продуктами лечебного питания на 2024 год в сумме 12 533,6 тыс. рублей.

Комплекс процессных мероприятий «Государственная политика в сфере здравоохранения Иркутской области».

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на:

проведение мероприятий по реализации государственных функций по мобилизационной подготовке на 2024 год в сумме 801,6 тыс. рублей;

обеспечение деятельности министерства здравоохранения Иркутской области на 2024 год в сумме 767,6 тыс. рублей за счет перераспределения в рамках настоящей государственной программы;

обеспечение функционирования областных государственных учреждений на 2024 год в сумме 5 679,3 тыс. рублей;

предоставление специальных социальных выплат медицинским работникам, оказывающим не входящую в базовую программу обязательного медицинского страхования скорую медицинскую помощь, первичную медико-санитарную помощь гражданам, включая диспансерное наблюдение граждан по основному заболеванию (состоянию), а также медицинским работникам отделений выездной патронажной паллиативной медицинской помощи

взрослым медицинских организаций, подведомственных министерству здравоохранения Иркутской области, на 2024 год в сумме 19 463,9 тыс. рублей.

Государственная программа Иркутской области «Социальная поддержка населения»

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Социальная поддержка населения» увеличен на 2024 год в сумме 2 491 220,4 тыс. рублей, на 2025 год – 700,0 тыс. рублей, уменьшен на 2026 год в сумме 398 798,2 тыс. рублей.

Финансовое обеспечение государственной программы с учетом изменений представлено в таблице 5.

Таблица 5. Финансовое обеспечение государственной программы Иркутской области «Социальная поддержка населения»

(тыс. рублей)

Наименование государственной программы / группа структурных элементов	2024 год		2025 год		2026 год	
	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Социальная поддержка населения»	50 723 159,9	2 491 220,4	48 119 368,7	700,0	54 316 174,5	-398 798,2
<i>в том числе:</i>						
проектные мероприятия	4 219 312,1	3 212,7	2 478 642,1	-45 543,6	2 348 349,8	-399 498,2
процессные мероприятия	46 503 847,8	2 488 007,7	45 640 726,6	46 243,6	51 967 824,7	700,0

Проектом закона предусмотрено изменение бюджетных ассигнований по следующим структурным элементам государственной программы:

Региональный проект «Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения».

Предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований областного бюджета на создание системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами на 2024 год в сумме 28 445,4 тыс. рублей, в том числе за счет целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета – 27 307,6 тыс. рублей, за счет перераспределения средств областного бюджета в рамках настоящей государственной программы – 1 137,8 тыс. рублей.

В рамках строительства двух жилых корпусов на 120 мест с теплыми переходами ОГАУСО «Марковский геронтологический центр» в р.п. Маркова Иркутского района предусмотрено:

увеличение бюджетных ассигнований областного бюджета на 2024 год в сумме 1 693,8 тыс. рублей для заключения контракта на авторский надзор и технологическое присоединение за счет перераспределения с государственных программ Иркутской области, исполнителем по которым является министерство строительства Иркутской области;

уменьшение бюджетных ассигнований областного бюджета на 2026 год в сумме 399 498,2 тыс. рублей в связи со сложившейся экономией средств областного бюджета ввиду выделения средств из федерального бюджета с перераспределением на государственные программы Иркутской области, исполнителем по которым является министерство строительства Иркутской области.

Региональный проект «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, в том числе выполнение проектных и изыскательских работ объектов государственной собственности Иркутской области в сфере социального обслуживания населения».

Предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований областного бюджета на капитальный ремонт очистных сооружений ОГБУ РЦ «Сосновая горка» в с. Самара Зиминского района на 2024 год в сумме 26 787,6 тыс. рублей в связи с проведением мероприятий по изменению вида работ на техническое перевооружение. Средства перераспределены на мероприятия государственных программ Иркутской области, исполнителем по которым является министерство строительства Иркутской области.

Региональный проект «Обеспечение доступности услуг по организации отдыха и оздоровления детей».

В связи с уточнением численности детей предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований областного бюджета на предоставление субсидий местным бюджетам для организации отдыха детей в каникулярное время на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений, оказывающих услуги по организации отдыха и оздоровления детей в Иркутской области на 2024 год в сумме 138,9 тыс. рублей с перераспределением на комплекс процессных мероприятий «Организация работы по обеспечению отдыха и оздоровления детей» в рамках настоящей государственной программы.

Ведомственный проект «Приобретение, капитальный ремонт, в том числе выполнение проектных и изыскательских работ, объектов государственной собственности Иркутской области и укрепление материально-технической базы в сфере социальной защиты и социального обслуживания населения».

Предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований областного бюджета на проектно-изыскательские работы, разработку и утверждение проектно-сметной документации, проведение капитального и текущего ремонта государственных организаций социальной защиты и социального обслуживания Иркутской области на 2025 год в сумме 45 543,6 тыс. рублей с перераспределением на комплекс процессных мероприятий «Обеспечение условий деятельности в сфере социального развития, опеки и попечительства Иркутской области» в рамках настоящей государственной программы.

Комплекс процессных мероприятий «Осуществление деятельности по социальной защите и социальному обслуживанию населения».

В рамках настоящего комплекса процессных мероприятий предусмотрено: увеличение бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности областных государственных казенных учреждений социального обслуживания населения на 2024 год в сумме 1 746,1 тыс. рублей за счет средств безвозмездных поступлений от государственных (негосударственных) организаций, иных целевых безвозмездных поступлений;

уменьшение бюджетных ассигнований на обеспечение функционирования областных государственных бюджетных учреждений на 2024 год в сумме 1 137,8 тыс. рублей с перераспределением на региональный проект «Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения» в рамках настоящей государственной программы в целях обеспечения условий софинансирования расходных обязательств Иркутской области из федерального бюджета.

Комплекс процессных мероприятий «Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан».

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на предоставление:

мер социальной поддержки участникам СВО и членам их семей, а также выплат в связи с ранением и гибелью, на 2024 год в сумме 2 810 942,0 тыс. рублей, в том числе за счет перераспределения в рамках настоящей государственной программы – 281 224,3 тыс. рублей;

единовременной выплаты отдельным категориям участников специальной военной операции на частичное погашение обязательств по ипотечному жилищному кредиту (займу) на 2024 год в сумме 2 000,0 тыс. рублей за счет перераспределения с государственных программ Иркутской области, исполнителем по которым является министерство строительства Иркутской области;

иных мер социальной поддержки на 2024 год в сумме 28 430,1 тыс. рублей.

Уменьшение бюджетных ассигнований областного бюджета в сумме 113 830,2 тыс. рублей перераспределено на государственные программы Иркутской области «Доступное жилье» и «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» (64 160,2 тыс. рублей и 9 427,2 тыс. рублей соответственно), в сумме 40 242,8 тыс. рублей – в рамках настоящей государственной программы.

Комплекс процессных мероприятий «Предоставление мер социальной поддержки семьям с детьми».

В целях перераспределения на иные мероприятия настоящей государственной программы предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований областного бюджета на предоставление:

выплат по содержанию ребенка, находящегося под опекой или попечительством в Иркутской области, на 2024 год в сумме 155 224,3 тыс. рублей

пособия на ребенка в Иркутской области на 2024 год в сумме 126 000,0 тыс. рублей;

компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, на 2024 год в сумме 5 000,0 тыс. рублей;

бесплатных лекарственных препаратов для медицинского применения, отпускаемых по рецептам, при амбулаторном лечении для детей в возрасте до четырех лет из малоимущих семей, проживающих на территории Иркутской области, – 670,7 тыс. рублей.

Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий в области социальной политики».

Предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований областного бюджета на организацию обучения компьютерной грамотности неработающих пенсионеров и навыкам работы в сети Интернет на 2024 год в сумме 324,5 тыс. рублей с перераспределением на иные структурные элементы в рамках настоящей государственной программы.

Комплекс процессных мероприятий «Организация работы по обеспечению отдыха и оздоровления детей».

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на:

организацию отдыха и оздоровление отдельных категорий детей на 2024 год в сумме 5 000,0 тыс. рублей;

организацию отдыха и оздоровление детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей одиноких родителей, детей из многодетных семей, детей, пасынков, падчериц участников специальной военной операции путем приобретения и предоставления путевок в организации отдыха детей и их оздоровления, а также организации проезда к месту отдыха и оздоровления и обратно на 2024 год в сумме 809,6 тыс. рублей за счет перераспределения в рамках настоящей государственной программы.

Предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований областного бюджета на реализацию мероприятий по обеспечению отдыха и оздоровления детей на 2024 год в сумме 686,0 тыс. рублей с перераспределением на комплекс процессных мероприятий «Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения» в рамках настоящей государственной программы.

Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций Иркутской области».

Предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на предоставление субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в целях оказания финансовой поддержки для участия в международных, всероссийских и региональных мероприятиях в сфере гражданского общества на 2024–2026 годы в сумме 700,0 тыс. рублей ежегодно за счет

перераспределения с государственной программы Иркутской области «Реализация государственной национальной политики в Иркутской области».

Комплекс процессных мероприятий «Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения».

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на установление пандуса в ГОКУ «Специальная (коррекционная) школа № 6 г. Иркутска» на 2024 год в сумме 686,0 тыс. рублей за счет перераспределения с комплекса процессных мероприятий «Организация работы по обеспечению отдыха и оздоровления детей» в рамках настоящей государственной программы.

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение условий деятельности в сфере социального развития, опеки и попечительства Иркутской области».

За счет перераспределения в рамках настоящей государственной программы предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований областного бюджета на:

осуществление автоматизации процессов управления на 2024 год в сумме 40 242,8 тыс. рублей;

обеспечение деятельности министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области и его территориальных управлений на 2024 год в сумме 324,5 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 45 543,6 тыс. рублей.

Кроме того, произведены иные перемещения бюджетных ассигнований в рамках настоящей государственной программы в целях эффективного использования бюджетных средств и финансирования первоочередных расходов.

Государственная программа Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта»

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта» увеличен на 2024 год в сумме 238 021,7 тыс. рублей, на 2025 год – 174 786,2 тыс. рублей, уменьшен на 2026 год в сумме 174 786,1 тыс. рублей.

Финансовое обеспечение государственной программы с учетом изменений представлено в таблице 6.

Таблица 6. Финансовое обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта»

(тыс. рублей)

Наименование государственной программы / группа структурных элементов	2024 год		2025 год		2026 год	
	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта»	3 275 760,5	238 021,7	2 414 683,1	174 786,2	2 492 843,9	-174 786,1
<i>в том числе:</i>						
проектные мероприятия	1 308 415,5	238 021,7	471 162,2	174 786,2	534 121,1	-216 035,7
процессные мероприятия	1 967 345,0	0,0	1 943 520,9	0,0	1 958 722,8	41 249,6

Проектом закона предусмотрено изменение бюджетных ассигнований по следующим структурным элементам государственной программы:

Региональный проект «Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, а также подготовка спортивного резерва».

Предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на строительство физкультурно-оздоровительного комплекса в г. Зима на 2024 год в сумме 50 406,0 тыс. рублей, в том числе за счет целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета – 26 848,1 тыс. рублей, за счет перераспределения средств областного бюджета с государственных программ Иркутской области, исполнителем по которым является министерство строительства Иркутской области, – 23 557,9 тыс. рублей, из них 1 118,7 тыс. рублей для выполнения условий софинансирования данных расходных обязательств Иркутской области из федерального бюджета.

Региональный проект «Бизнес-спринт (Я выбираю спорт)».

За счет областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на предоставление субсидий местным бюджетам на создание «умных» спортивных площадок на 2024 год в сумме 58 192,0 тыс. рублей.

Региональный проект «Улучшение условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта в Иркутской области».

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на:

предоставление субсидий местным бюджетам на строительство и капитальный ремонт объектов физической культуры и спорта на 2024 год в сумме 103 388,5 тыс. рублей (подтвержденные остатки МБТ 2023 года)

(строительство физкультурно-оздоровительных комплексов в г. Усолье-Сибирское и р.п. Балаганск Балаганского района, проведение капитальных ремонтов двух стадионов г. Усть-Кут, п. Усть-Уда Усть-Удинского района, комплекса спортивных объектов в р.п. Чунский Чунского района, детского образовательного оздоровительного центра «Олимпиец» в г. Усть-Илимск);

реконструкцию стадиона Спорткомплекса МБУ ДО ДЮСШ в г. Тулун, мкр. Угольщикова на 2024 год в сумме 51 848,3 тыс. рублей за счет перераспределения с государственных программ Иркутской области, исполнителем по которым является министерство строительства Иркутской области

Уменьшены бюджетные ассигнования областного бюджета на предпроектные и изыскательские работы объектов физической культуры и спорта на 2024 год в сумме 25 813,1 тыс. рублей в связи с уточнением объема работ, планируемого к выполнению в текущем году. Средства перераспределены на мероприятия государственных программ Иркутской области, исполнителем по которым является министерство строительства Иркутской области.

Кроме того, предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на строительство спортивного зала «Центр тяжелой атлетики в спортивно-оздоровительном комплексе «Училище олимпийского резерва» в г. Ангарске на 2025 год в сумме 174 786,2 тыс. рублей за счет перераспределения с государственных программ Иркутской области, исполнителем по которым является министерство строительства Иркутской области, с одновременным уменьшением на 2026 год в сумме 216 035,7 тыс. рублей в связи с уточнением графика работ по строительству объекта.

Средства в сумме 41 249,6 тыс. рублей перераспределены на иные структурные элементы в рамках настоящей государственной программы, 174 786,1 тыс. рублей – на государственные программы Иркутской области, исполнителем по которым является министерство строительства Иркутской области.

Комплекс процессных мероприятий «Управление отраслью физической культуры и спорта».

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на дополнительное материальное обеспечение отдельных категорий лиц, имеющих выдающиеся достижения и особые заслуги перед Российской Федерацией в области физической культуры и спорта, в связи с индексацией социальных выплат в соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 11 марта 2024 года № 169-пп «Об определении размера индексации и размеров социальных выплат с учетом их индексации в Иркутской области в 2024 году» на 2024 год в сумме 4,0 тыс. рублей за счет перераспределения с комплекса процессных мероприятий «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва» в рамках настоящей государственной программы.

Комплекс процессных мероприятий «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва».

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований с целью приобретения технологического оборудования, не планируемого к включению в контракт на строительство объекта «Спортивный зал «Центр тяжелой атлетики в спортивно-оздоровительном комплексе «Училище олимпийского резерва» г. Ангарск», на 2026 год в сумме 41 249,6 тыс. рублей за счет перераспределения с регионального проекта «Улучшение условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта в Иркутской области» в рамках настоящей государственной программы.

Уменьшение бюджетных ассигнований предусмотрено на реализацию мероприятий, направленных на развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва, на 2024 год в сумме 4,0 тыс. рублей с перераспределением на комплекс процессных мероприятий «Управление отраслью физической культуры и спорта» в рамках настоящей государственной программы.

Государственная программа Иркутской области «Развитие культуры»

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие культуры» увеличен на 2024 год в сумме 238 116,9 тыс. рублей; уменьшен на 2025 год в сумме 79 092,0 тыс. рублей, на 2026 год не изменен.

Финансовое обеспечение государственной программы с учетом изменений представлено в таблице 7.

Таблица 7. Финансовое обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие культуры»

Наименование государственной программы / группа структурных элементов	2024 год		2025 год		2026 год	
	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие культуры»	5 966 221,8	238 116,9	4 368 071,8	-79 092,0	4 760 304,9	0,0
<i>в том числе:</i>						
проектные мероприятия	2 208 915,2	242 805,4	781 098,0	-79 092,0	1 209 080,5	0,0

(тыс. рублей)

Наименование государственной программы / группа структурных элементов	2024 год		2025 год		2026 год	
	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете
1	2	3	4	5	6	7
процессные мероприятия	3 757 306,6	-4 688,5	3 586 973,8	0,0	3 551 224,4	0,0

Проектом закона предусмотрено изменение бюджетных ассигнований по следующим структурным элементам государственной программы:

Региональный проект «Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры».

По региональному проекту предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на предоставление субсидий местным бюджетам на строительство дома культуры в с. Обуса Осинского района на 2024 год в сумме 13 637,2 тыс. рублей на обеспечение финансированием в необходимом объеме для завершения строительства в 2024 году за счет перераспределения с государственных программ Иркутской области, исполнителем по которым является министерство строительства Иркутской области.

Региональный проект «Реализация приоритетных проектов в сфере культуры».

По региональному проекту предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на предоставление субсидий местным бюджетам на создание и (или) модернизацию инфраструктуры в сфере культуры (строительство сельского клуба в п. Новостройка Черемховского района) на 2024 год в сумме 13 668,5 тыс. рублей на обеспечение финансированием в необходимом объеме для завершения строительства в 2024 году за счет перераспределения с государственных программ Иркутской области, исполнителем по которым является министерство строительства Иркутской области.

Региональный проект «Развитие инфраструктуры и модернизация государственных и муниципальных учреждений культуры».

По региональному проекту предусмотрено:

увеличение бюджетных ассигнований на:

предоставление субсидий местным бюджетам на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов культуры на 2024 год в сумме 139 494,7 тыс. рублей (капитальный ремонт 8 домов культуры в с. Юголок Усть-Удинского района, п. Ангасолка Слюдянского района, р.п. Михайловка и с. Рысево Черемховского района, р.п. Рудногорск Нижнеилимского района, р.п. Средний Усольского района, р.п. Улькан Казачинско-Ленского района, с. Урик Иркутского района, строительство дома культуры в с. Ключи-Булак Братского района) (подтвержденные остатки МБТ 2023 года);

предоставление иных межбюджетных трансфертов на строительство объектов в сфере культуры (строительство школы искусств в г. Тулуно) на 2024 год в сумме 76 615,0 тыс. рублей за счет остатков безвозмездных

поступлений от государственной корпорации развития «ВЭБ.РФ», сложившихся на 1 января 2024 года;

уменьшение бюджетных ассигнований на:

предоставление субсидий местным бюджетам на строительство детской школы искусств в р.п. Усть-Уда Усть-Удинского района на 2025 год в сумме 97 544,7 тыс. рублей в связи с проработкой вопроса по привлечению целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета.

Кроме того, предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на проектирование строительства объекта капитального строительства ГБПОУ «Иркутский областной художественный колледж им. И.Л. Копылова» в г. Иркутске на 2025 год в сумме 18 452,7 тыс. рублей за счет перераспределения с государственных программ Иркутской области, исполнителем по которым является министерство строительства Иркутской области, с одновременным уменьшением на предпроектные работы на 2024 год в сумме 610,0 тыс. рублей в связи с экономией, сложившейся по результатам конкурсных процедур. Средства перераспределены на государственные программы Иркутской области, исполнителем по которым является министерства строительства Иркутской области.

Комплекс процессных мероприятий «Реализация единой государственной политики в сфере культуры».

Предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований областного бюджета на обеспечение функционирования областных государственных учреждений, подведомственных министерству культуры Иркутской области, на 2024 год в сумме 6 702,8 тыс. рублей, на 2025–2026 годы – 2 194,6 тыс. рублей ежегодно. Высвободившиеся расходы 2024 года в сумме 2 014,3 тыс. рублей и 2025–2026 годов в сумме 2 194,6 тыс. рублей ежегодно перераспределены в рамках настоящей государственной программы, оставшийся объем 2024 года в сумме 4 688,5 тыс. рублей – на государственную программу Иркутской области «Развитие образования».

Комплекс процессных мероприятий «Реализация государственной политики в сфере охраны объектов культурного наследия».

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на содержание здания, расположенного по адресу: г. Иркутск, ул. Ленина, д. 13, переданного и закрепленного на праве оперативного управления за ОГАУ «Центр по сохранению историко-культурного наследия Иркутской области», на 2024 год в сумме 2 014,3 тыс. рублей, на 2025–2026 годы – 2 194,6 тыс. рублей ежегодно за счет перераспределения с комплекса процессных мероприятий «Реализация единой государственной политики в сфере культуры» в рамках настоящей государственной программы.

**Государственная программа Иркутской области
«Молодежная политика»**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Молодежная политика» увеличен на 2024 год в сумме 175 961,6 тыс. рублей, на 2025 год – 123 014,7 тыс. рублей, на 2026 год не изменен.

Финансовое обеспечение государственной программы с учетом изменений представлено в таблице 8.

Таблица 8. Финансовое обеспечение государственной программы Иркутской области «Молодежная политика»

(тыс. рублей)

Наименование государственной программы / группа структурных элементов	2024 год		2025 год		2026 год	
	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Молодежная политика»	637 872,5	175 961,6	430 583,9	123 014,7	307 569,2	0,0
<i>в том числе:</i>						
проектные мероприятия	243 638,3	2 112,8	89 368,7	0,0	89 368,7	0,0
процессные мероприятия	394 234,2	173 848,8	341 215,2	123 014,7	218 200,5	0,0

Проектом закона предусмотрено изменение бюджетных ассигнований по следующим структурным элементам государственной программы:

Ведомственный проект «Область молодых».

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий по работе с детьми и молодежью на 2024 год в сумме 2 112,8 тыс. рублей.

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации молодежной политики»

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на проведение капитального ремонта Дома офицеров (бывш. Дом купца Колыгина), расположенного по адресу: г. Иркутск, ул. Карла Маркса, д. 47, на 2024 год в сумме 173 848,8 тыс. рублей, на 2025 год – 123 014,7 тыс. рублей.

**Государственная программа Иркутской области
«Комплексное развитие сельских территорий»**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Комплексное развитие сельских территорий» увеличен на 2024 год в сумме 44 920,7 тыс. рублей, уменьшен на 2025 год в сумме 293 617,9 тыс. рублей, на 2026 год не изменен.

Финансовое обеспечение государственной программы с учетом изменений представлено в таблице 9.

Таблица 9. Финансовое обеспечение государственной программы Иркутской области «Комплексное развитие сельских территорий»

Наименование государственной программы / группа структурных элементов	(тыс. рублей)					
	2024 год		2025 год		2026 год	
	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Комплексное развитие сельских территорий»	2 118 303,6	44 920,7	1 302 592,3	-293 617,9	3 724 975,8	0,0
<i>в том числе:</i>						
проектные мероприятия	2 118 303,6	44 920,7	1 302 592,3	-293 617,9	3 724 975,8	0,0
процессные мероприятия	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проектом закона предусмотрено изменение бюджетных ассигнований по следующим структурным элементам государственной программы:

Региональный проект «Развитие жилищного строительства на сельских территориях Иркутской области и повышение уровня благоустройства домовладений».

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований с целью выполнения условий софинансирования расходных обязательств Иркутской области из федерального бюджета, в том числе на:

предоставление социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам Российской Федерации, проживающим на сельских территориях Иркутской области, на 2026 год в сумме 1 856,1 тыс. рублей за счет перераспределения в рамках настоящего регионального проекта;

строительство (приобретение) жилья, предоставляемого гражданам Российской Федерации, проживающим на сельских территориях по договору найма жилого помещения, на 2024 год в сумме 1 780,0 тыс. рублей за счет перераспределения в рамках настоящего регионального проекта, на 2026 год – 5 544,3 тыс. рублей, в том числе за счет перераспределения в рамках настоящего регионального проекта – 1 741,0 тыс. рублей, перераспределения с регионального проекта «Благоустройство сельских территорий Иркутской области» в рамках настоящей государственной программы – 3 803,3 тыс. рублей.

Региональный проект «Современный облик сельских территорий Иркутской области».

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на:

предоставление субсидий местным бюджетам на обеспечение комплексного развития сельских территорий на строительство школы в с. Тихоновка Боханского района и дома культуры в с. Хомутово Иркутского района на 2024 год в сумме 21 647,7 тыс. рублей (подтвержденные остатки МБТ 2023 года);

реконструкцию здания МБОУ Заларинская СОШ №2 в р.п. Залари Заларинского района на 2024 год в сумме 126 220,5 тыс. рублей в связи с корректировкой проектной документацией объекта, удорожанием стоимости строительных материалов для завершения строительства в 2024 году за счет перераспределения с государственных программ Иркутской области, исполнителем по которым является министерство строительства Иркутской области.

Региональный проект «Содействие занятости сельского населения».

За счет перераспределения средств областного бюджета с регионального проекта «Благоустройство сельских территорий Иркутской области» в рамках настоящей государственной программы предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на:

предоставление субсидий для заключения с обучающимися ученических договоров и договоров о целевом обучении в рамках проведения мероприятий комплексного развития сельских территорий по содействию занятости сельского населения на 2026 год на сумму 1 494,5 тыс. рублей;

предоставление субсидий на оплату труда и проживание обучающихся, привлеченных для прохождения практики или осуществляющих трудовую деятельность в рамках проведения мероприятий комплексного развития сельских территорий по содействию занятости сельского населения, на 2026 год на сумму 6 752,1 тыс. рублей.

Региональный проект «Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях Иркутской области»

Предусмотрено перераспределение бюджетных ассигнований дорожного фонда Иркутской области 2024 и 2025 годов в сумме 102 947,3 тыс. рублей и 293 617,9 тыс. рублей соответственно на государственную программу Иркутской области «Развитие дорожного хозяйства».

Региональный проект «Благоустройство сельских территорий Иркутской области».

Предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований на предоставление субсидий местным бюджетам на реализацию проектов по благоустройству общественных пространств на сельских территориях в рамках обеспечения комплексного развития сельских территорий на 2026 год в сумме 12 049,9 тыс. рублей. Средства в сумме 3 803,3 тыс. рублей перераспределены на региональный проект «Развитие жилищного строительства на сельских территориях Иркутской области и повышение уровня благоустройства домовладений», в сумме 8 246,6 тыс. рублей – на региональный проект «Содействие занятости сельского населения» в рамках настоящей государственной программы.

Государственная программа Иркутской области «Туризм и индустрия гостеприимства»

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Туризм и индустрия гостеприимства» уменьшен на 2024 год в сумме 87 916,4 тыс. рублей, на 2025 год – 505 656,3 тыс. рублей, на 2026 год – 118 770,7 тыс. рублей.

Финансовое обеспечение государственной программы с учетом изменений представлено в таблице 10.

Таблица 10. Финансовое обеспечение государственной программы Иркутской области «Туризм и индустрия гостеприимства»

(тыс. рублей)

Наименование государственной программы / группа структурных элементов	2024 год		2025 год		2026 год	
	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Туризм и индустрия гостеприимства»	3 123 117,2	-87 916,4	551 964,4	-505 656,3	73 275,5	-118 770,7
<i>в том числе:</i>						
проектные мероприятия	3 079 679,0	-89 099,1	509 708,9	-505 656,3	31 020,0	-118 770,7
процессные мероприятия	43 438,2	1 182,7	42 255,5	0,0	42 255,5	0,0

Проектом закона предусмотрено изменение бюджетных ассигнований по следующим структурным элементам государственной программы:

Региональный проект «Развитие туристической инфраструктуры (Иркутская область)».

Предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований областного бюджета на:

государственную поддержку общественных инициатив и проектов юридических лиц (за исключением некоммерческих организаций, являющихся государственными (муниципальными) учреждениями) и индивидуальных предпринимателей, направленных на развитие туристской инфраструктуры, на 2024 год в сумме 28 385,6 тыс. рублей (уменьшение единой субсидии на достижение показателей государственной программы Российской Федерации «Развитие туризма» в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 15 марта 2024 года № 617-р). Уменьшение бюджетных ассигнований областного бюджета, предусмотренных для выполнения условий софинансирования данных расходных обязательств Иркутской области из федерального бюджета, составило на 2024 год 1 182,7 тыс. рублей, которые перераспределены на комплекс процессных мероприятий «Совершенствование управления в сфере туризма» в рамках настоящей государственной программы;

создание инженерной и транспортной инфраструктуры в целях развития туристских кластеров на проектирование и строительство канализационного коллектора к загородному комплексу «Зеленый мыс» на 2024 год в сумме 58 334,0 тыс. рублей с перераспределением на государственную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области»;

проектирование и строительство инженерной инфраструктуры в целях развития туристско-рекреационного кластера «Тальцы» (Байкальская Слобода) на 2024 год в сумме 25 000,0 тыс. рублей, на 2025 год – 55 000,0 тыс. рублей, на 2026 год – 29 000,0 тыс. рублей с перераспределением на государственную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области».

Региональный проект «Строительство (реконструкция), выполнение проектных и изыскательских работ (в том числе иные мероприятия, не предусмотренные сметной документацией), получение положительных заключений государственной экспертизы проектной документации на объекты внутренней и внешней инфраструктуры на прилегающей к ОЭЗ ТРТ территории, в том числе объекты обеспечивающей инфраструктуры туристско-рекреационного кластера «Ворота Байкала».

На проектирование и строительство объектов внутренней и внешней инфраструктуры на прилегающей к ОЭЗ ТРТ территории, в том числе объектов обеспечивающей инфраструктуры туристско-рекреационного кластера «Ворота Байкала» предусмотрено:

увеличение бюджетных ассигнований на 2024 год в сумме 23 803,2 тыс. рублей;

уменьшение бюджетных ассигнований на 2025 год в сумме 450 656,3 тыс. рублей, на 2026 год – 89 770,7 тыс. рублей. Средства перераспределены на государственные программы Иркутской области,

исполнителем по которым является министерство строительства Иркутской области.

Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование управления в сфере туризма».

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности агентства по туризму Иркутской области на 2024 год в сумме 1 182,7 тыс. рублей за счет перераспределения с регионального проекта «Развитие туристической инфраструктуры (Иркутская область)» в рамках настоящей государственной программы.

Государственная программа Иркутской области «Обеспечение комплексного пространственного и территориального развития Иркутской области»

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Обеспечение комплексного пространственного и территориального развития Иркутской области» увеличен на 2024 год в сумме 1 982,9 тыс. рублей, на 2025–2026 годы не изменен.

Финансовое обеспечение государственной программы с учетом изменений представлено в таблице 11.

Таблица 11. Финансовое обеспечение государственной программы Иркутской области «Обеспечение комплексного пространственного и территориального развития Иркутской области»

Наименование государственной программы / группа структурных элементов	2024 год		2025 год		2026 год	
	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете
	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Обеспечение комплексного пространственного и территориального развития Иркутской области»	171 029,8	1 982,9	169 046,9	0,0	169 046,9	0,0
<i>в том числе:</i>						
проектные мероприятия	96 492,2	1 982,9	94 509,3	0,0	94 509,3	0,0
процессные мероприятия	74 537,6	0,0	74 537,6	0,0	74 537,6	0,0

Проектом закона предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований областного бюджета по ведомственному проекту «Совершенствование градостроительной деятельности на территории муниципальных образований Иркутской области» для предоставления субсидии муниципальному образованию «Катангский район» в целях софинансирования расходных обязательств Иркутской области из федерального бюджета на актуализацию документов территориального планирования, градостроительного зонирования

на 2024 год в сумме 1 982,9 тыс. рублей (подтвержденные остатки МБТ 2023 года).

**Государственная программа Иркутской области
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение
энергоэффективности Иркутской области»**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области» увеличен на 2024 год в сумме 1 739 202,6 тыс. рублей, уменьшен на 2025 год в сумме 86 929,8 тыс. рублей, на 2026 год – 203 974,5 тыс. рублей.

Финансовое обеспечение государственной программы с учетом изменений представлено в таблице 12.

Таблица 12. Финансовое обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области»

(тыс. рублей)

Наименование государственной программы / группа структурных элементов	2024 год		2025 год		2026 год	
	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области»	18 867 023,2	1 739 202,6	11 915 631,0	-86 929,8	9 267 546,1	-203 974,5
<i>в том числе:</i>						
проектные мероприятия	11 314 554,5	519 598,6	5 226 553,2	-141 929,8	802 010,4	-774 999,5
процессные мероприятия	7 552 468,7	1 219 604,0	6 689 077,8	55 000,0	8 465 535,7	571 025,0

Проектом закона предусмотрено изменение бюджетных ассигнований по следующим структурным элементам государственной программы:

Региональный проект «Энергоэффективность и развитие энергетики».

Предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований областного бюджета на содействие развитию и модернизации электроэнергетики в Иркутской области: строительство «ПС 35/6 кВ Микрорайон», ЛЭП 35кВ в г. Усть-Куте на 2024 год в сумме 7 568,6 тыс. рублей (подтвержденные остатки МБТ 2023 года).

Уменьшение бюджетных ассигнований предусмотрено на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт объектов энергетической инфраструктуры, находящейся в государственной собственности Иркутской области, составило на 2025 год 141 929,8 тыс. рублей, на 2026 год – 232 974,5 тыс. рублей. Средства перераспределены на государственные

программы Иркутской области, исполнителем по которым является министерство строительства Иркутской области.

Региональный проект «Газификация жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Иркутской области».

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на:

реализацию мероприятий в области газификации и газоснабжения на территории Иркутской области на 2024 год в сумме 10 741,1 тыс. рублей, в том числе подтвержденные остатки МБТ 2023 года – 9 697,9 тыс. рублей, перераспределение с государственной программы Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика» – 1 043,2 тыс. рублей;

строительство объектов инженерной инфраструктуры (объект теплоснабжения, использующего газ (стабильный газовый конденсат) в качестве основного вида топлива в п. Жигалово Иркутской области) на 2024 год в сумме 99 948,7 тыс. рублей за счет остатков целевых безвозмездных перечислений, сложившихся на 1 января 2024 года.

Ведомственный проект «Модернизация коммунальной инфраструктуры».

За счет средств инфраструктурного бюджетного кредита из федерального бюджета, предоставленного Иркутской области на реализацию инфраструктурных проектов:

1) в соответствии с протоколами заочного голосования (штаба) Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской Федерации от 26 декабря 2023 г. № 103пр и от 22 марта 2024 года № 24пр предусмотрено:

увеличение бюджетных ассигнований на:

реконструкцию напорных трубопроводов от КНС-20а по улицам Баррикад – Рабочего штаба до КОС правого берега на 2024 год в сумме 738 638,6 тыс. рублей;

реконструкцию самотечного канализационного трубопровода от территории ИВВАИУ до коллектора по улице Баррикад (на пересечении с улицей Детская) на 2024 год в сумме 282 149,9 тыс. рублей;

строительство комплексных очистных сооружений в г. Усть-Куте на 2024 год в сумме 270 548,1 тыс. рублей, в том числе за счет перераспределения с государственной программы «Доступное жилье» – 196 613,6 тыс. рублей;

уменьшение бюджетных ассигнований на:

строительство сооружения из стальных труб – Магистральной теплосети № 4 от ТЭЦ-9 (участок от пав. 287 до ТРП-1) на 2024 год в сумме 542 025,0 тыс. рублей в связи с исключением инфраструктурного проекта «Комплексное развитие территории в г. Ангарске»;

строительство теплового луча по ул. Баррикад со строительством НПС «Ядринцева»; НПС «Лисиха-2»; строительство ЦТП для переключения нагрузки потребителей предместий Рабочее, Радищева; техническое перевооружение бойлерной установки БУ № 1 на 2024 год в сумме 552 698,0 тыс. рублей;

2) за счет остатков, не использованных в 2023 году, предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на:

строительство теплового луча по ул. Баррикад со строительством НПС «Ядринцева»; НПС «Лисиха-2»; строительство ЦТП для переключения нагрузки потребителей предместий Рабочее, Радищева; техническое перевооружение бойлерной установки БУ № 1 на 2024 год в сумме 20 136,2 тыс. рублей;

строительство комплексных очистных сооружений в г. Усть-Куте на 2024 год в сумме 2 812,3 тыс. рублей.

Кроме того, предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований областного бюджета на строительство сооружения из стальных труб – Магистральной теплосети № 4 от ТЭЦ-9 (участок от пав. 287 до ТРП-1) составило на 2026 год 542 025,0 тыс. рублей в связи с исключением инфраструктурного проекта «Комплексное развитие территории в г. Ангарске» из детализированного перечня мероприятий, реализуемых в рамках инфраструктурных проектов Иркутской области, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 17 декабря 2021 года № 1015-пп. Средства перераспределены на комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации государственной политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Иркутской области» в рамках настоящей государственной программы.

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на:

предоставление местным бюджетам субсидий на реализацию первоочередных мероприятий по подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, которые находятся или будут находиться в муниципальной собственности, на 2024 год в сумме 291,3 тыс. рублей (подтвержденные остатки МБТ 2023 года);

строительство объектов инженерной инфраструктуры (объекты водоотведения и очистки сточных вод) на строительство канализационно-очистных сооружений в п. Жигалово Иркутской области на 2024 год в сумме 147 330,9 тыс. рублей за счет остатков целевых безвозмездных перечислений, не использованных по состоянию на 1 января 2024 года;

строительство, реконструкцию и модернизацию объектов водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод на 2024 год в сумме 34 155,9 тыс. рублей (подтвержденные остатки МБТ 2023 года), в том числе на:

– реконструкцию водозаборных сооружений города Черемхово в сумме 29 651,4 тыс. рублей;

– строительство канализационно-очистных сооружений в п. Большое Голоустное в Иркутском районе в сумме 4 504,5 тыс. рублей.

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации государственной политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Иркутской области».

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на:

предоставление субсидий ресурсоснабжающим организациям в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг в сфере электро-, газо-, тепло и водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод

на 2024 год в сумме 896 600,0 тыс. рублей, на 2026 год – 542 025,0 тыс. рублей, в том числе за счет перераспределения в рамках настоящей государственной программы на 2026 год в сумме 542 025,0 тыс. рублей;

осуществление мероприятий в области обеспечения формирования, пополнения, хранения и расходования аварийно-технического запаса Иркутской области на 2024 год в сумме 311 334,0 тыс. рублей, на 2025 год – 55 000,0 тыс. рублей, на 2026 год – 29 000,0 тыс. рублей, в том числе за счет перераспределения с государственной программы Иркутской области «Туризм и индустрия гостеприимства» на 2024 год в сумме 83 334,0 тыс. рублей, на 2025 год – 55 000,0 тыс. рублей, на 2026 год – 29 000,0 тыс. рублей;

предоставление грантов в форме субсидий ресурсоснабжающим организациям в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг в сфере электро-, газо-, тепло- и водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод на 2024 год в сумме 134 320,6 тыс. рублей за счет перераспределения средств в рамках настоящего комплекса процессных мероприятий;

обеспечение деятельности службы государственного жилищного и строительного надзора Иркутской области на 2024 год в сумме 3 076,8 тыс. рублей.

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение выполнения мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов».

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на предоставление субсидий некоммерческим организациям на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, жилые помещения в которых отнесены к жилищному фонду Иркутской области для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на 2024 год в сумме 7 596,2 тыс. рублей за счет перераспределения средств с государственной программы Иркутской области «Формирование современной городской среды».

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение проведения мероприятий по повышению энергоэффективности».

Предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на предоставление субсидий местным бюджетам на содействие развитию и модернизации электроэнергетики в Иркутской области (на государственную регистрацию права муниципальной собственности на объекты недвижимого имущества, используемые для передачи электрической, тепловой энергии, водоснабжения и водоотведения) на 2024 год в сумме 997,0 тыс. рублей (подтвержденные остатки МБТ 2023 года).

Государственная программа Иркутской области «Развитие транспортного комплекса Иркутской области»

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие транспортного комплекса Иркутской

области» увеличен на 2024 год в сумме 11 100,0 тыс. рублей, на 2025–2026 годы не изменен.

Финансовое обеспечение государственной программы с учетом изменений представлено в таблице 13.

Таблица 13. Финансовое обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие транспортного комплекса Иркутской области»
(тыс. рублей)

Наименование государственной программы / группа структурных элементов	2024 год		2025 год		2026 год	
	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие транспортного комплекса Иркутской области»	2 716 991,5	11 100,0	2 650 691,5	0,0	2 650 691,5	0,0
<i>в том числе:</i>						
проектные мероприятия	55 200,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
процессные мероприятия	2 661 791,5	11 100,0	2 650 691,5	0,0	2 650 691,5	0,0

Проектом закона предусмотрено изменение бюджетных ассигнований по следующим структурным элементам государственной программы:

Комплекс процессных мероприятий «Повышение доступности транспортных услуг для обеспечения транспортной подвижности населения».

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на:

предоставление субсидии местным бюджетам на компенсацию расходов по перевозке пассажиров, грузов, необходимых для жизнеобеспечения населения, авиационным транспортом на 2024 год в сумме 11 100,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятия по организации бесплатных перевозок автомобильным транспортом граждан, поступающих на военную службу по контракту через пункт отбора граждан на военную службу по контракту Иркутской области, на 2024 год в сумме 5 600,0 тыс. рублей за счет перераспределения в рамках настоящего комплекса процессных мероприятий.

Комплекс процессных мероприятий «Государственная политика в сфере управления транспортным комплексом Иркутской области».

За счет средств областного бюджета увеличены бюджетные ассигнования на обеспечение деятельности министерства транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области на 2024 год в сумме 400,0 тыс. рублей для оплаты командировочных расходов за счет перераспределения с комплекса процессных мероприятий «Повышение доступности транспортных услуг для обеспечения транспортной подвижности населения» в рамках настоящей государственной программы.

**Государственная программа Иркутской области
«Развитие дорожного хозяйства»**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие дорожного хозяйства» увеличен на 2024 год в сумме 3 752 475,5 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 293 617,9 тыс. рублей, на 2026 год не изменен.

Финансовое обеспечение государственной программы с учетом изменений представлено в таблице 14.

Таблица 14. «Финансовое обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие дорожного хозяйства»

тыс. рублей

Наименование государственной программы / группа структурных элементов	2024 год		2025 год		2026 год	
	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие дорожного хозяйства»	26 698 218,3	3 752 475,5	24 734 038,1	293 617,9	25 434 695,7	0,0
<i>в том числе:</i>						
проектные мероприятия	20 497 723,5	2 524 642,3	20 275 363,1	3 169 823,8	20 615 054,3	2 548 388,9
процессные мероприятия	6 200 494,8	1 227 833,2	4 458 675,0	-2 876 205,9	4 819 641,4	-2 548 388,9

Проектом закона предусмотрено изменение бюджетных ассигнований по следующим структурным элементам государственной программы:

Региональный проект «Региональная и местная дорожная сеть (Иркутская область)».

По региональному проекту предусмотрено:

увеличение бюджетных ассигнований на 2024 год в сумме 1 520 024,8 тыс. рублей, на 2025 год – 2 283 945,4 тыс. рублей, на 2026 год – 2 727 928,5 тыс. рублей, в том числе за счет:

– остатков средств дорожного фонда Иркутской области, сложившихся на 1 января 2024 года, на 2024 год – 1 417 077,5 тыс. рублей;

– перераспределения в рамках настоящей государственной программы на 2025 год – 1 990 327,5 тыс. рублей;

– перераспределения с государственной программы Иркутской области «Комплексное развитие сельских территорий» на 2024 год – 102 947,3 тыс. рублей, на 2025 год – 293 617,9 тыс. рублей, на 2026 год – 2 727 928,5 тыс. рублей;

уменьшение бюджетных ассигнований на 2024 год в сумме 628 237,4 тыс. рублей с перераспределением на иные структурные элементы в рамках настоящей государственной программы.

Региональный проект «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства».

За счет перераспределения в рамках настоящей государственной программы предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на:

внедрение интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих автоматизацию процессов управления дорожным движением в городских агломерациях, включающих города с населением свыше 300 тысяч человек, на 2024 год в сумме 2 955,0 тыс. рублей;

размещение автоматических пунктов весогабаритного контроля транспортных средств на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального, местного значения на 2025–2026 годы в сумме 100 000,0 тыс. рублей ежегодно.

Региональный проект «Безопасность дорожного движения».

За счет перераспределения в рамках настоящей государственной программы предусмотрено:

увеличение бюджетных ассигнований на 2025 год – 23 955,6 тыс. рублей, на 2026 год – 26 830,6 тыс. рублей;

уменьшение бюджетных ассигнований на 2024 год в сумме 260 200,0 тыс. рублей с перераспределением на иные структурные элементы в рамках настоящей государственной программы.

Ведомственный проект «Осуществление деятельности в отношении автомобильных дорог регионального значения».

По ведомственному проекту предусмотрено:

увеличение бюджетных ассигнований на выполнение работ по ремонту, капитальному ремонту, строительству и реконструкции автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения вне национального проекта «Безопасные качественные дороги» в целях приведения в нормативное транспортно-эксплуатационное состояние на 2024 год в сумме 193 469,2 тыс. рублей, на 2025 год – 701 716,9 тыс. рублей, в том числе за счет:

– остатков средств дорожного фонда Иркутской области, сложившихся на 1 января 2024 года, на 2024 год в сумме 70 000,0 тыс. рублей;

– перераспределения в рамках настоящей государственной программы на 2024 год – 123 469,2 тыс. рублей, на 2025 год – 701 716,9 тыс. рублей;

уменьшение бюджетных ассигнований на 2026 год в сумме 318 759,1 тыс. рублей с перераспределением на иные структурные элементы в рамках настоящей государственной программы.

Ведомственный проект «Оказание финансовой поддержки муниципальным образованиям и юридическим лицам в сфере дорожного хозяйства и развития искусственных сооружений».

За счет средств дорожного фонда Иркутской области предусмотрено перераспределение расходов на предоставление субсидий местным бюджетам

на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения:

увеличение бюджетных ассигнований на 2024 год в сумме 1 709 817,7 тыс. рублей, на 2025 год – 60 205,9 тыс. рублей, на 2026 год – 12 388,9 тыс. рублей, в том числе за счет:

– остатков средств дорожного фонда Иркутской области, сложившихся на 1 января 2024 года, на 2024 год – 1 649 501,4 тыс. рублей;

– подтвержденных остатков МБТ 2023 года на 2024 год – 60 316,3 тыс. рублей;

– перераспределения в рамках настоящей государственной программы на 2025 год – 60 205,9 тыс. рублей, на 2026 год – 12 388,9 тыс. рублей;

уменьшение бюджетных ассигнований на 2024 год в сумме 13 187,0 тыс. рублей с перераспределением на иные структурные элементы в рамках настоящей государственной программы.

Комплекс процессных мероприятий «Осуществление мероприятий в отношении автомобильных дорог Иркутской области».

За счет средств дорожного фонда Иркутской области предусмотрено:

увеличение бюджетных ассигнований на:

выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения для обеспечения безопасного и бесперебойного проезда на 2024 год в сумме 1 140 359,3 тыс. рублей, в том числе за счет остатков средств дорожного фонда Иркутской области, сложившихся на 1 января 2024 года, – 385 169,0 тыс. рублей, перераспределения в рамках настоящей государственной программы – 696 594,4 тыс. рублей;

выполнение работ по созданию, развитию, и обслуживанию информационной системы управления государственными функциями дорожной отрасли и системы управления и контроля качества работ на автомобильных дорогах регионального и межмуниципального значения на 2024 год в сумме 8 000,0 тыс. рублей, на 2025–2026 годы – 5 000,0 тыс. рублей ежегодно;

обеспечение государственной регистрации прав собственности на автомобильные дороги общего пользования, значащиеся в реестре государственной собственности Иркутской области, на 2025–2026 годы в сумме 9 000,0 тыс. рублей ежегодно;

обеспечения транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры на 2025–2026 годы в сумме 50 000,0 тыс. рублей ежегодно;

уменьшение бюджетных ассигнований на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения для обеспечения безопасного и бесперебойного проезда на 2025 год в сумме 2 940 205,9 тыс. рублей, на 2026 год – 2 612 388,9 тыс. рублей с перераспределением на иные структурные элементы в рамках настоящей государственной программы.

Комплекс процессных мероприятий «Государственная политика в сфере дорожного хозяйства».

За счет средств дорожного фонда Иркутской области предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности ОГКУ «Дирекция по строительству и эксплуатации автомобильных дорог Иркутской области» на 2024 год в сумме 79 473,9 тыс. рублей за счет перераспределения в рамках настоящей государственной программы.

Государственная программа Иркутской области «Доступное жилье»

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Доступное жилье» увеличен на 2024 год в сумме 1 151 485,6 тыс. рублей, на 2025 год – 477 211,3 тыс. рублей, уменьшен на 2026 год в сумме 1 009 559,8 тыс. рублей.

Финансовое обеспечение государственной программы с учетом изменений представлено в таблице 15.

Таблица 15. «Финансовое обеспечение государственной программы Иркутской области «Доступное жилье»

Наименование государственной программы / группа структурных элементов	2024 год		2025 год		2026 год	
	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Доступное жилье»	11 046 371,3	1 151 485,6	6 121 998,6	477 211,3	3 467 999,0	-1 009 559,8
<i>в том числе:</i>						
проектные мероприятия	10 588 874,1	1 141 848,6	6 047 360,5	846 033,8	3 393 360,9	-638 504,7
процессные мероприятия	457 497,2	9 637,0	74 638,1	-368 822,5	74 638,1	-371 055,1

Проектом закона предусмотрено изменение бюджетных ассигнований по следующим структурным элементам государственной программы:

Региональный проект «Жилье (Иркутская область)»

За счет остатков средств дорожного фонда Иркутской области, сложившихся на 1 января 2024 года, предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на предоставление субсидий местным бюджетам на строительство (реконструкцию) объектов транспортной инфраструктуры в рамках реализации проектов по развитию территорий на 2024 год в сумме 228 502,9 тыс. рублей.

Региональный проект «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда».

Предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на предоставление субсидий местным бюджетам на переселение граждан из аварийного жилищного фонда Иркутской области, включенного в перечень многоквартирных домов,

признанных в установленном порядке до 1 января 2017 года аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации на территории Иркутской области, расселяемых с финансовой поддержкой публично-правовой компании «Фонд развития территорий», на 2024 год в сумме 1 259 727,0 тыс. рублей, в том числе:

– подтвержденные остатки МБТ 2023 года – 55 461,0 тыс. рублей (средства областного бюджета),

– средства публично-правовой компании «Фонд развития территорий» – 1 204 266,0 тыс. рублей, из них подтвержденные остатки МБТ 2023 года – 1 109 829,3 тыс. рублей.

Региональный проект «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на:

предоставление социальной выплаты на приобретение жилого помещения гражданам, которые относились к категории детей-сирот, и лицам, достигшим возраста 23 лет, на 2024 год в сумме 624 611,5 тыс. рублей, в том числе за счет перераспределения в рамках настоящей государственной программы – 27 905,9 тыс. рублей и с государственной программы Иркутской области «Социальная поддержка населения» – 60 913,2 тыс. рублей;

приобретение в собственность Иркутской области готовых или строящихся жилых помещений на вторичном или первичном рынке жилья для детей-сирот на 2024 год в сумме 300 139,5 тыс. рублей, в том числе за счет перераспределения с государственной программы Иркутской области «Развитие и управление имуществом комплексом и земельными ресурсами Иркутской области» – 139,5 тыс. рублей;

проектирование и строительство жилых помещений для детей-сирот на 2024 год в сумме 319 273,3 тыс. рублей за счет перераспределения с регионального проекта «Стимулирование жилищного строительства в Иркутской области» в рамках настоящей государственной программы.

Региональный проект «Переселение граждан из непригодного жилищного фонда».

Предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на предоставление субсидий местным бюджетам на переселение граждан из аварийного жилищного фонда Иркутской области, расселяемого без финансовой поддержки публично-правовой компании «Фонд развития территорий», на 2024 год в сумме 19 560,3 тыс. рублей (подтвержденные остатки МБТ 2023 года).

За счет перераспределения средств областного бюджета в рамках государственных программ Иркутской области, исполнителем по которым является министерство строительства Иркутской области, на строительство объектов государственной собственности Иркутской области предусмотрено:

увеличение бюджетных ассигнований на 2025 год в сумме 6 768,9 тыс. рублей;

уменьшение бюджетных ассигнований на 2024 год в сумме 2 060,1 тыс. рублей.

Региональный проект «Стимулирование жилищного строительства в Иркутской области».

За счет средств инфраструктурного бюджетного кредита из федерального бюджета, предоставленного Иркутской области на реализацию инфраструктурных проектов, в соответствии с протоколами заочного голосования (штаба) Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской Федерации от 26 декабря 2023 г. № 103пр и от 22 марта 2024 года № 24пр предусмотрено:

1) на строительство школы на 1275 мест в г. Тайшете:

увеличение бюджетных ассигнований на 2025 год в сумме 1 090 822,7 тыс. рублей;

уменьшение бюджетных ассигнований на 2024 год в сумме 746 942,0 тыс. рублей;

2) на проектирование тепловой магистрали от ТЭЦ-10 в г. Ангарске до котельной северного промышленного узла (КСПУ) г. Иркутска:

увеличение бюджетных ассигнований на 2025 год в сумме 80 170,0 тыс. рублей;

уменьшение бюджетных ассигнований на 2024 год в сумме 196 613,6 тыс. рублей.

Уменьшение бюджетных ассигнований предусмотрено на:

имущественный взнос Иркутской области в публично-правовую компанию «Фонд развития территорий» на 2024 год в сумме 698 573,6 тыс. рублей в связи с завершением мероприятия по восстановлению прав и законных интересов граждан, участников долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости;

реализацию проектов по развитию территорий, расположенных в границах населенных пунктов, предусматривающих строительство жилья путем строительства объектов социальной инфраструктуры в рамках реализации инвестиционного проекта по созданию газохимического комплекса в связи с изменением срока разработки проектной документации на 2025 год в сумме 329 495,2 тыс. рублей, на 2026 год – 638 504,7 тыс. рублей, из них на:

– строительство двух детских садов в г. Усть-Куте на 140 мест на 2025 год в сумме 329 495,2 тыс. рублей, на 2026 год – 38 103,9 тыс. рублей;

– строительство школы в г. Усть-Куте на 520 мест на 2026 год в сумме 163 072,6 тыс. рублей;

– строительство многофункционального центра (дома культуры) в г. Усть-Куте на 2026 год в сумме 218 824,4 тыс. рублей;

– строительство физкультурно-оздоровительного комплекса в г. Усть-Куте на 2026 год в сумме 218 503,8 тыс. рублей.

Средства перераспределены на мероприятия государственных программ Иркутской области, исполнителем по которым является министерство строительства Иркутской области.

Региональный проект «Оказание мер социальной поддержки гражданам, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне - июле 2019 года на территории Иркутской области».

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на:

предоставление социальных выплат гражданам на приобретение или строительство ими жилых помещений на территории Иркутской области на 2024 год в сумме 3 247,0 тыс. рублей за счет перераспределения с государственной программы Иркутской области «Социальная поддержка населения»;

строительство объектов коммунальной и транспортной инфраструктур строящихся жилых микрорайонов на 2024 год в сумме 31 551,6 тыс. рублей, в том числе за счет перераспределения в рамках настоящей государственной программы

с регионального проекта «Стимулирование жилищного строительства в Иркутской области» – 7 468,3 тыс. рублей, перераспределения с мероприятий государственных программ Иркутской области, исполнителем по которым является министерство строительства Иркутской области, – 24 083,3 тыс. рублей.

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение текущей деятельности унитарной некоммерческой организации «Фонд защиты прав граждан - участников долевого строительства Иркутской области».

За счет средств областного бюджета предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований на 2025 год в сумме 14 597,4 тыс. рублей, на 2026 год – 16 830,0 тыс. рублей. Средства перераспределены на мероприятия государственных программ Иркутской области, исполнителем по которым является министерство строительства Иркутской области.

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение условий деятельности в сфере строительства».

Уменьшение бюджетных ассигнований предусмотрено на обеспечение деятельности:

ОГКУ «Единый заказчик в сфере строительства Иркутской области» на 2025–2026 годы в сумме 141 107,5 тыс. рублей ежегодно;

министерства строительства Иркутской области на 2025–2026 годы в сумме 213 117,6 тыс. рублей ежегодно.

Средства перераспределены на обеспечение строительства трех школ в мкр. Союз г. Иркутска, мкр. Березовый р.п. Маркова Иркутского района, ж.р. Центральный г. Братска, исключенных из регионального проекта «Современная школа» на основании дополнительного соглашения от 12 апреля 2024 года № 073-09-2023-417/8, заключенного между Министерством просвещения Российской Федерации и Правительством Иркутской области.

Кроме того, предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на иные расходы на 2024 год в сумме 9 637,0 тыс. рублей за счет перераспределения

с государственных программ Иркутской области, исполнителем по которым является министерство строительства Иркутской области.

Государственная программа Иркутской области «Охрана окружающей среды»

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Охрана окружающей среды» уменьшен на 2024 год в сумме 43 206,1 тыс. рублей, на 2025–2026 годы не изменен.

Финансовое обеспечение государственной программы с учетом изменений представлено в таблице 16.

Таблица 16. Финансовое обеспечение государственной программы Иркутской области «Охрана окружающей среды»

(тыс. рублей)

Наименование государственной программы / группа структурных элементов	2024 год		2025 год		2026 год	
	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Охрана окружающей среды»	2 397 505,6	-43 206,1	2 194 901,0	0,0	1 476 083,3	0,0
<i>в том числе:</i>						
проектные мероприятия	1 450 984,0	-114 003,9	1 336 622,0	0,0	645 999,0	0,0
процессные мероприятия	946 521,6	70 797,8	858 279,0	0,0	830 084,3	0,0

Проектом закона предусмотрено изменение бюджетных ассигнований по следующим структурным элементам государственной программы:

Региональный проект «Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами».

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на разработку проектной документации на строительство мусороперегрузочной станции в п. Хужир Ольхонского района на 2024 год в сумме 6 201,7 тыс. рублей (подтвержденные остатки МБТ 2023 года);

Ведомственный проект «Защита от негативного воздействия вод населения и объектов экономики».

Предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований на:

разработку проектно-сметной документации по объекту «Берегоукрепление озера Байкал в г. Байкальске» на 2024 год в сумме 87 705,6 тыс. рублей в связи с экономией, образовавшейся по результатам конкурсных процедур. Средства в сумме 70 191,4 тыс. рублей перераспределены на иные структурные элементы в рамках настоящей государственной программы, в сумме 17 514,2 тыс. рублей – на государственную программу «Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям

природного и техногенного характера, построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»;

предоставление субсидий на защиту от негативного воздействия вод населения и объектов экономики (берегоукрепление набережной реки Ангара от старого Ангарского моста до мемориала «Вечный огонь») на 2024 год в сумме 32 500,0 тыс. рублей в связи с нарушением сроков, установленных Законом Иркутской области от 22 октября 2013 года № 74-ОЗ «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» по заключению соглашений о предоставлении субсидий. Средства перераспределены на увеличение бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Иркутской области;

Комплекс процессных мероприятий «Снижение негативного влияния отходов на состояние окружающей среды».

За счет перераспределения средств областного бюджета в рамках настоящей государственной программы предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на:

осуществление доработки и техническое сопровождение программного обеспечения «Региональный кадастр отходов» на 2024 год в сумме 1 252,1 тыс. рублей;

корректировку территориальной схемы обращения с отходами в Иркутской области и ее электронной модели на 2024 год в сумме 7 390,0 тыс. рублей.

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение эффективной реализации государственных функций в сфере водных отношений».

За счет восстановления целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, не использованных в 2023 году, предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на осуществление отдельных полномочий Российской Федерации в сфере водных отношений на 2024 год в сумме 606,4 тыс. рублей.

Комплекс процессных мероприятий «Охрана атмосферного воздуха».

За счет перераспределения средств областного бюджета в рамках настоящей государственной программы предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на разработку проектов по организации и развитию территориальной сети мониторинга состояния атмосферного воздуха в Иркутской области на 2024 год в сумме 4,2 тыс. рублей.

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение экологической безопасности, охраны природных комплексов и рационального использования объектов животного мира».

Предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий по обеспечению экологической безопасности, охране природных комплексов и рациональному использованию объектов животного мира на 2024 год в сумме 608,6 тыс. рублей с перераспределением на иные структурные элементы в рамках настоящей государственной программы.

Комплекс процессных мероприятий «Государственное управление в сфере охраны и использования природных ресурсов и животного мира».

За счет перераспределения средств областного бюджета в рамках настоящей государственной программы предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на:

обеспечение деятельности министерства природных ресурсов и экологии Иркутской области и службы по охране и использованию объектов животного мира Иркутской области на 2024 год в сумме 35 184,1 тыс. рублей;

организацию и проведение на территории Иркутской области мероприятий, направленных на охрану особо охраняемых природных территорий регионального значения, и управление ими, на 2024 год в сумме 19 027,4 тыс. рублей;

обеспечение деятельности ОГКУ «Дирекция по эксплуатации гидротехнических сооружений и ликвидации экологического ущерба» на 2024 год в сумме 7 942,1 тыс. рублей.

Комплекс процессных мероприятий «Воспроизводство минерально-сырьевой базы общераспространенных полезных ископаемых и подземных вод Иркутской области».

За счет перераспределения средств областного бюджета в рамках настоящей государственной программы предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на воспроизводство минерально-сырьевой базы общераспространенных полезных ископаемых и подземных вод Иркутской области на 2024 год в сумме 0,1 тыс. рублей.

**Государственная программа Иркутской области
«Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным
ситуациям природного и техногенного характера, построение и развитие
аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера, построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» увеличен на 2024 год в сумме 17 514,2 тыс. рублей, на 2025–2026 годы не изменен.

Финансовое обеспечение государственной программы с учетом изменений представлено в таблице 17.

Таблица 17. Финансовое обеспечение государственной программы Иркутской области «Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера, построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»

(тыс. рублей)

Наименование государственной программы / группа структурных элементов	2024 год		2025 год		2026 год	
	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера, построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»	2 710 304,4	17 514,2	2 443 285,2	0,0	2 443 285,2	0,0
<i>в том числе:</i>						
проектные мероприятия	311 913,3	17 514,2	101 219,3	0,0	101 219,3	0,0
процессные мероприятия	2 398 391,1	0,0	2 342 065,9	0,0	2 342 065,9	0,0

Проектом закона предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований по ведомственному проекту «Защита населения и территории Иркутской области от негативного воздействия селей» на разработку проектной документации на инженерную защиту от негативного воздействия селей на территории Слюдянского района на 2024 год в сумме 17 514,2 тыс. рублей за счет перераспределения с государственной программы Иркутской области «Охрана окружающей среды».

**Государственная программа Иркутской области
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» уменьшен на 2024 год в сумме 9 543,2 тыс. рублей, на 2026 год – 38 411,3 тыс. рублей, увеличен на 2025 год в сумме 10 940,0 тыс. рублей.

Финансовое обеспечение государственной программы с учетом изменений представлено в таблице 18.

Таблица 18. Финансовое обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

(тыс. рублей)

Наименование государственной программы / группа структурных элементов	2024 год		2025 год		2026 год	
	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»	5 284 970,3	-9 543,2	4 960 153,8	10 940,0	4 998 381,3	-38 411,3
<i>в том числе:</i>						
проектные мероприятия	4 129 827,4	-9 543,2	3 810 863,5	10 940,0	3 846 823,1	-38 411,3
процессные мероприятия	1 155 142,9	0,0	1 149 290,3	0,0	1 151 558,2	0,0

Проектом закона предусмотрено изменение бюджетных ассигнований по следующим структурным элементам государственной программы:

Региональный проект «Развитие агропромышленного комплекса Иркутской области»:

За счет целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований на:

предоставление субсидий на развитие сельского туризма на 2026 год в сумме 2 880,0 тыс. рублей;

поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования на 2026 год в сумме 34 688,5 тыс. рублей. Уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных для выполнения условий софинансирования данных расходных обязательств Иркутской области из федерального бюджета, составило на 2026 год 19 511,9 тыс. рублей, которые перераспределены на иные структурные элементы в рамках настоящей государственной программы;

предоставление субсидий местным бюджетам на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ на 2026 год в сумме 842,8 тыс. рублей. Уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных для выполнения условий софинансирования данных расходных обязательств Иркутской области из федерального бюджета, составило на 2026 год 474,1 тыс. рублей, которые перераспределены на иные структурные элементы в рамках настоящей государственной программы.

За счет средств областного бюджета предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований на:

проведение гидромелиоративных, культуртехнических, агролесомелиоративных и фитомелиоративных мероприятий, а также мероприятий в области известкования кислых почв на пашне (предоставление субсидий на проведение культуртехнических мероприятий) на 2024 год в сумме 0,1 тыс. рублей;

предоставление субсидий на развитие сельского туризма на 2026 год в сумме 1 620,0 тыс. рублей.

Средства перераспределены на ведомственный проект «Поддержка отраслей агропромышленного комплекса» в рамках настоящей государственной программы.

За счет перераспределения в рамках настоящего регионального проекта предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на:

проведение гидромелиоративных, культуртехнических, агролесомелиоративных и фитомелиоративных мероприятий, а также мероприятий в области известкования кислых почв на пашне (предоставление субсидий на проведение культуртехнических мероприятий) на 2024 год в сумме 5 472,7 тыс. рублей, на 2025 год – 8 318,2 тыс. рублей, на 2026 год – 12 488,4 тыс. рублей, в том числе за счет целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета на 2024 год в сумме 4 104,5 тыс. рублей, на 2025 год – 6 072,3 тыс. рублей, на 2026 год – 7 992,6 тыс. рублей.

Региональный проект «Развитие садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ Иркутской области».

За счет средств областного бюджета предусмотрено:

увеличение бюджетных ассигнований на:

предоставление субсидий транспортным организациям на оказание услуг по пассажирским перевозкам железнодорожным транспортом пригородного сообщения для отдельных категорий неработающих пенсионеров на 2024 год в сумме 9 427,2 тыс. рублей за счет перераспределения с государственной программы Иркутской области «Социальная поддержка населения»;

предоставление субсидий местным бюджетам на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения на 2024 год в сумме 1 497,9 тыс. рублей за счет остатков средств дорожного фонда Иркутской области, сложившихся на 1 января 2024 года.

уменьшение бюджетных ассигнований на предоставление субсидий местным бюджетам на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения на 2025 год в сумме 8 868,1 тыс. рублей с перераспределением на государственную программу Иркутской области «Развитие дорожного хозяйства».

Региональный проект «Создание и развитие объектов в сфере ветеринарии».

Предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований на проектирование государственного приюта в г. Братске и административного межрайонного лабораторно-диагностического центра г. Усолье-Сибирское на 2024 год в сумме 660,2 тыс. рублей в связи с экономией, образовавшейся по результатам конкурсных процедур. Средства перераспределены на государственные программы Иркутской области, исполнителем по которым является министерство строительства Иркутской области.

Кроме того, предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на проектирование государственного приюта в д. Московщина Иркутского района на 2025 год в сумме 10 940,0 тыс. рублей за счет перераспределения

с государственных программ Иркутской области, исполнителем по которым является министерство строительства Иркутской области, с одновременным уменьшением на проектирование государственного приюта в д. Московщина Иркутского района на 2024 год в сумме 10 940,0 тыс. рублей в связи с отсутствием решения по определению земельного участка для размещения объекта. Средства перераспределены на государственные программы Иркутской области, исполнителем по которым является министерство строительства Иркутской области.

Ведомственный проект «Поддержка отраслей агропромышленного комплекса».

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на:

предоставление грантов в форме субсидий на развитие материально-технической базы пищевых и перерабатывающих производств на 2024 год в сумме 20 000,0 тыс. рублей, на 2025–2026 годы – 18 785,1 тыс. рублей ежегодно за счет перераспределения в рамках настоящего ведомственного проекта;

предоставление субсидий из областного бюджета в целях возмещения части затрат на приобретение (на уплату лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга)) сельскохозяйственной техники, транспортных средств грузового и специального назначения, технологического оборудования, племенных сельскохозяйственных животных, бескаркасных арочных сооружений из металла для хранения картофеля, овощей открытого грунта получателям, в отношении которых не устанавливается предельный размер субсидий, на 2024 год в сумме 467 466,9 тыс. рублей, на 2025 год – 434 857,8 тыс. рублей, на 2026 год – 284 074,4 тыс. рублей, в том числе за счет перераспределения с регионального проекта «Развитие агропромышленного комплекса Иркутской области» на 2024 год в сумме 0,1 тыс. рублей, на 2026 год – 21 606,0 тыс. рублей, за счет перераспределения в рамках настоящего ведомственного проекта на 2024 год – 467 466,8 тыс. рублей, на 2025 год – 434 857,8 тыс. рублей, на 2026 год – 262 468,4 тыс. рублей.

**Государственная программа Иркутской области
«Реализация государственной национальной политики
в Иркутской области»**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Реализация государственной национальной политики в Иркутской области» уменьшен на 2024–2026 годы в сумме 700,0 тыс. рублей.

Финансовое обеспечение государственной программы с учетом изменений представлено в таблице 19.

Таблица 19. Финансовое обеспечение государственной программы Иркутской области «Реализация государственной национальной политики в Иркутской области»

(тыс. рублей)

Наименование государственной программы / группа структурных элементов	2024 год		2025 год		2026 год	
	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Реализация государственной национальной политики в Иркутской области»	63 879,6	-700,0	56 363,4	-700,0	49 979,1	-700,0
<i>в том числе:</i>						
проектные мероприятия	36 258,9	330,0	31 000,8	0,0	31 000,8	0,0
процессные мероприятия	27 620,7	-1 030,0	25 362,6	-700,0	18 978,3	-700,0

Проектом закона предусмотрено изменение бюджетных ассигнований по следующим структурным элементам государственной программы:

Региональный проект «Государственно-общественное партнерство в сфере государственной национальной политики Иркутской области».

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на предоставление субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в целях оказания финансовой поддержки для участия в международных, всероссийских и региональных мероприятиях в сфере этноконфессиональных отношений на 2024 год в сумме 330,0 тыс. рублей за счет перераспределения с комплекса процессных мероприятий «Укрепление и формирование общероссийской гражданской идентичности, сохранение этнокультурной самобытности народов, проживающих на территории Иркутской области, развитие национальных видов спорта» в рамках настоящей государственной программы.

Комплекс процессных мероприятий «Укрепление и формирование общероссийской гражданской идентичности, сохранение этнокультурной самобытности народов, проживающих на территории Иркутской области, развитие национальных видов спорта».

Предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в сфере укрепления и формирования общероссийской гражданской идентичности, сохранения этнокультурной самобытности народов, проживающих на территории Иркутской области, развития национальных видов спорта на 2024 год в сумме 1 030,0 тыс. рублей, на 2025–2026 годы – 700,0 тыс. рублей ежегодно. Средства перераспределены на государственную программу «Социальная поддержка населения» на 2024–2026 годы в сумме 700,0 тыс. рублей ежегодно, на региональный проект «Государственно-общественное партнерство в сфере государственной национальной политики Иркутской области» в рамках настоящей государственной программы на 2024 год в сумме 330,0 тыс. рублей.

**Государственная программа Иркутской области
«Управление государственными финансами Иркутской области»**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Управление государственными финансами Иркутской области» увеличен на 2024 год в сумме 611 275,0 тыс. рублей, на 2025 в сумме 1 121 226,3 тыс. рублей, на 2026 год не изменен.

Финансовое обеспечение государственной программы с учетом изменений представлено в таблице 20.

Таблица 20. Финансовое обеспечение государственной программы Иркутской области «Управление государственными финансами Иркутской области»
(тыс. рублей)

Наименование государственной программы / группа структурных элементов	2024 год		2025 год		2026 год	
	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Управление государственными финансами Иркутской области»	21 244 667,4	611 275,0	21 092 663,2	1 121 226,3	19 641 364,2	0,0
<i>в том числе:</i>						
проектные мероприятия	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
процессные мероприятия	21 244 667,4	611 275,0	21 092 663,2	1 121 226,3	19 641 364,2	0,0

Проектом закона предусмотрено изменение бюджетных ассигнований по следующим структурным элементам государственной программы:

Комплекс процессных мероприятий «Организация и управление бюджетным процессом Иркутской области».

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований:

резервного фонда Правительства Иркутской области на 2024 год в сумме 44 977,8 тыс. рублей за счет перераспределения с расходов в рамках государственных программ Иркутской области на предоставление субсидий местным бюджетам, по которым получателями – муниципальными образованиями Иркутской области – нарушены сроки заключения соглашений о предоставлении субсидий, установленные Законом Иркутской области от 22 октября 2013 года № 74-ОЗ «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты»;

на обслуживание государственного долга Иркутской области на 2024 год в сумме 565 059,6 тыс. рублей, на 2025 год – 1 121 226,3 тыс. рублей в связи с прогнозируемым увеличением объема привлечения кредитов

кредитных организаций, а также в связи с ростом ключевой ставки Банка России по сравнению с периодом формирования и утверждения областного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 года;

на проведение аттестации объекта информатизации в соответствии с требованиями по технической защите информации и приобретения неисключительных прав (лицензий) на право пользования программным обеспечением на 2024 год в сумме 2 980,0 тыс. рублей.

Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование инструментов управления региональными финансами, обеспечение реализации принципа прозрачности (открытости) бюджетного процесса в Иркутской области, содействие повышению уровня финансовой грамотности населения Иркутской области».

В связи с изменением схемы финансирования в рамках комплекса процессных мероприятий предусмотрено перераспределение бюджетных ассигнований на реализацию отдельных мероприятий государственной региональной программы Иркутской области «Повышение финансовой грамотности населения Иркутской области» на 2024 год в сумме 2 500,0 тыс. рублей.

Комплекс процессных мероприятий «Поддержка и организация направления муниципальным образованиям Иркутской области межбюджетных трансфертов с целью выравнивания их бюджетной обеспеченности, обеспечения сбалансированности местных бюджетов и исполнения переданных государственных полномочий».

Предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований на предоставление: дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) на 2024 год в сумме 21,2 тыс. рублей районному муниципальному образованию «Усть-Удинский район» Иркутской области в связи с нарушением обязательства, предусмотренного Соглашением о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов за 2023 год;

субвенций на осуществление областных государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального района Иркутской области, бюджетам поселений на 2024 год в сумме 1 721,2 тыс. рублей, в том числе:

муниципальным районам Иркутской области, поселения которых допустили нарушение обязательств, предусмотренных Соглашением о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов за 2023 год – 905,7 тыс. рублей;

Усть-Кутскому муниципальному образованию, поселение которого направило официальный отказ от получения в 2024 году дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета района – 815,5 тыс. рублей.

**Государственная программа Иркутской области
«Экономическое развитие и инновационная экономика»**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика» увеличен на 2024 год в сумме 4 040,0 тыс. рублей, на 2025–2026 годы не изменен.

Финансовое обеспечение государственной программы с учетом изменений представлено в таблице 21.

Таблица 21. Финансовое обеспечение государственной программы Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика»
(тыс. рублей)

Наименование государственной программы / группа структурных элементов	2024 год		2025 год		2026 год	
	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика»	7 600 349,4	4 040,0	5 011 114,5	0,0	5 016 019,2	0,0
<i>в том числе:</i>						
проектные мероприятия	6 088 807,2	-6 043,2	3 559 316,2	0,0	3 564 220,9	0,0
процессные мероприятия	1 511 542,2	10 083,2	1 451 798,3	0,0	1 451 798,3	0,0

Проектом закона предусмотрено изменение бюджетных ассигнований по следующим структурным элементам государственной программы:

Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства».

В рамках реализации регионального проекта уменьшены бюджетные ассигнования на оказание комплекса услуг, сервисов и мер поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в центрах «Мой бизнес» на 2024 год в сумме 5 000,0 тыс. рублей с перераспределением на иные структурные элементы в рамках настоящей государственной программы.

Региональный проект «Адресная поддержка повышения производительности труда на предприятиях».

За счет перераспределения средств областного бюджета в рамках настоящей государственной программы предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на реализацию проектов по повышению производительности труда на предприятиях – участниках национального проекта по направлению «Бережливое производство» на 2024 год в сумме 0,1 тыс. рублей.

Региональный проект «Содействие развитию промышленных предприятий».

Предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия по обеспечению финансово-хозяйственной деятельности Фонда развития промышленности Иркутской области на 2024 год в сумме 0,1 тыс. рублей с перераспределением на региональный проект «Адресная поддержка повышения производительности труда на предприятиях» в рамках настоящей государственной программы.

Региональный проект «Научно-технологическое развитие в Иркутской области».

Предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований на выполнение научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ для государственных нужд Иркутской области в сфере энергетики на 2024 год в сумме 1 043,2 тыс. рублей с перераспределением средств на государственную программу Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области».

Комплекс процессных мероприятий «Государственная политика в сфере экономического развития Иркутской области».

Предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности министерства экономического развития и промышленности Иркутской области на 2024 год в сумме 25 000,0 тыс. рублей с перераспределением на комплекс процессных мероприятий «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций и позиционирование положительного имиджа Иркутской области» в рамках настоящей государственной программы.

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области и подведомственных ему учреждений, поддержка территориального общественного самоуправления в Иркутской области».

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на обеспечение работы Межрегиональной ассоциации «Сибирское соглашение» (членский взнос Иркутской области) на 2024 год в сумме 5 083,2 тыс. рублей.

Комплекс процессных мероприятий «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций и позиционирование положительного имиджа Иркутской области».

За счет перераспределения средств областного бюджета в рамках настоящей государственной программы предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в части организации и участия в выставочно-ярмарочных и имиджевых мероприятиях, проводимых в Иркутской области, Российской Федерации и за рубежом, на 2024 год в сумме 30 000,0 тыс. рублей.

Государственная программа Иркутской области «Формирование современной городской среды»

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Формирование современной городской среды» уменьшен на 2024 год в сумме 401,5 тыс. рублей, на 2025–2026 годы не изменен.

Финансовое обеспечение государственной программы с учетом изменений представлено в таблице 22.

Таблица 22. Финансовое обеспечение государственной программы Иркутской области «Формирование современной городской среды»

(тыс. рублей)

Наименование государственной программы / группа структурных элементов	2024 год		2025 год		2026 год	
	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Формирование современной городской среды»	1 383 517,6	-401,5	110 813,1	0,0	110 813,1	0,0
<i>в том числе:</i>						
проектные мероприятия	1 383 517,6	-401,5	110 813,1	0,0	110 813,1	0,0
процессные мероприятия	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проектом закона предусмотрено изменение бюджетных ассигнований по региональному проекту «Формирование комфортной городской среды»:

увеличение бюджетных ассигнований на предоставление иных межбюджетных трансфертов на создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях – победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды на 2024 год в сумме 7 194,7 тыс. рублей (подтвержденные остатки МБТ 2023 года);

уменьшение бюджетных ассигнований на предоставление субсидий на создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях – победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды (нераспределенный остаток, сложившийся по результатам отбора муниципальных образований Иркутской области) на 2024 год в сумме 7 596,2 тыс. рублей с перераспределением на государственную программу Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области».

**Государственная программа Иркутской области
«Развитие и управление имуществом комплексом и земельными
ресурсами Иркутской области»**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие и управление имуществом комплексом и земельными ресурсами Иркутской области» увеличен на 2024 год в сумме 56 569,5 тыс. рублей, на 2025–2026 годы не изменен.

Финансовое обеспечение государственной программы с учетом изменений представлено в таблице 23.

Таблица 23. Финансовое обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие и управление имуществом комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»

(тыс. рублей)

Наименование государственной программы / группа структурных элементов	2024 год		2025 год		2026 год	
	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие и управление имуществом комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»	1 948 677,9	56 569,5	1 764 322,2	0,0	1 586 612,1	0,0
<i>в том числе:</i>						
проектные мероприятия	306 342,0	-65,2	229 416,7	0,0	51 706,6	0,0
процессные мероприятия	1 642 335,9	56 634,7	1 534 905,5	0,0	1 534 905,5	0,0

Проектом закона предусмотрено изменение бюджетных ассигнований по следующим структурным элементам государственной программы:

Ведомственный проект «Капитальный ремонт, снос (демонтаж) объектов недвижимости, принадлежащих управлению делами Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области и подведомственному ему учреждению на праве оперативного управления».

Предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований на обеспечение капитального ремонта, в том числе разработку проектно-сметной документации объектов недвижимости, принадлежащих управлению делами Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области и подведомственному ему учреждению на праве оперативного управления, на 2024 год в сумме 2 482,2 тыс. рублей в связи с экономией, сложившейся по результатам

конкурсных процедур. Средства перераспределены на иные структурные элементы в рамках настоящей государственной программы.

Ведомственный проект «Реконструкция, снос (демонтаж) объектов недвижимости государственной собственности Иркутской области, приобретение объектов недвижимости в государственную собственность Иркутской области».

За счет перераспределения в рамках настоящей государственной программы предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на приобретение объектов недвижимости в государственную собственность Иркутской области на 2024 год в сумме 2 417,0 тыс. рублей.

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение условий деятельности в сфере реализации областной государственной политики в области земельно-имущественных отношений и управления государственной собственностью Иркутской области».

За счет перераспределения в рамках настоящей государственной программы предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности министерства имущественных отношений Иркутской области на 2024 год в сумме 6 596,7 тыс. рублей.

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение содержания и управления государственным имуществом Иркутской области».

Предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований по мероприятию «Обеспечение и содержание объектов государственной собственности Иркутской области, в том числе включенных в состав казны Иркутской области» на 2024 год на 9 153,2 тыс. рублей в связи с экономией, сложившейся по результатам конкурсных процедур. Средства перераспределены на иные структурные элементы в рамках настоящей государственной программы в сумме 9 013,7 тыс. рублей, на государственную программу Иркутской области «Доступное жилье» – 139,5 тыс. рублей.

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации полномочий управления делами Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области и подведомственного ему учреждения».

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности управления делами Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области и подведомственного ему учреждения на 2024 год в сумме 59 191,2 тыс. рублей, в том числе на:

обеспечение деятельности управления делами Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области – 44 691,2 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным питанием граждан, поступающих на военную службу по контракту через пункт отбора граждан на военную службу по контракту Иркутской области – 5 000,0 тыс. рублей;

оказание услуг по изготовлению печатной продукции для освещения вопросов государственной политики в области популяризации поступления граждан на военную службу по контракту – 9 500,0 тыс. рублей, в том числе за

счет перераспределения с ведомственного проекта «Капитальный ремонт, снос (демонтаж) объектов недвижимости, принадлежащих управлению делами Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области и подведомственному ему учреждению на праве оперативного управления» в рамках настоящей государственной программы – 2 482,2 тыс. рублей.

Государственная программа Иркутской области «Развитие юстиции и правовой среды»

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие юстиции и правовой среды» увеличен на 2024 год в сумме 107 924,7 тыс. рублей, на 2025–2026 годы не изменен.

Финансовое обеспечение государственной программы с учетом изменений представлено в таблице 24.

Таблица 24. Финансовое обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие юстиции и правовой среды»

Наименование государственной программы / группа структурных элементов	2024 год		2025 год		2026 год	
	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие юстиции и правовой среды»	1 632 159,2	107 924,7	1 534 162,1	0,0	1 541 882,0	0,0
<i>в том числе:</i>						
проектные мероприятия	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
процессные мероприятия	1 632 159,2	107 924,7	1 534 162,1	0,0	1 541 882,0	0,0

Проектом закона предусмотрено изменение бюджетных ассигнований по следующим структурным элементам государственной программы:

Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для обеспечения юстиции и развития системы правового обеспечения населения на территории Иркутской области».

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на материально-техническое обеспечение деятельности мировых судей (ОГКУ «Центр обеспечения судебных участков мировых судей») на 2024 год в сумме 36 837,0 тыс. рублей.

Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для осуществления государственной регистрации актов гражданского состояния».

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности службы записи

актов гражданского состояния Иркутской области на 2024 год в сумме 71 087,7 тыс. рублей.

Государственная программа Иркутской области «Развитие лесного хозяйства»

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» увеличен на 2024 год в сумме 324 191,0 тыс. рублей, на 2025–2026 годы не изменен.

Финансовое обеспечение государственной программы с учетом изменений представлено в таблице 25.

Таблица 25. Финансовое обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие лесного хозяйства»

Наименование государственной программы / группа структурных элементов	2024 год		2025 год		2026 год	
	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие лесного хозяйства»	5 039 583,1	324 191,0	4 625 801,9	0,0	4 711 742,8	0,0
<i>в том числе:</i>						
проектные мероприятия	387 425,8	0,0	221 447,6	0,0	195 157,9	0,0
процессные мероприятия	4 652 157,3	324 191,0	4 404 354,3	0,0	4 516 584,9	0,0

Проектом закона предусмотрено изменение бюджетных ассигнований по комплексу процессных мероприятий «Обеспечение эффективной реализации государственных функций в области лесных отношений»:

за счет восстановления целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, не использованных в 2023 году, предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений на 2024 год в сумме 10 511,6 тыс. рублей, в том числе на:

– организацию интенсивного использования лесов с учетом сохранения их экологического потенциала, лесное планирование и регламентирование – 4 364,2 тыс. рублей;

– проведение мероприятий по предупреждению и распространению вредных организмов и иных мероприятий санитарной безопасности в лесах в рамках государственных контрактов – 6 147,4 тыс. рублей.

за счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на обеспечение выплаты заработной платы

и начислений по оплате труда работникам вновь созданных в результате реорганизации министерства лесного комплекса Иркутской области государственных казенных учреждений на 2024 год в сумме 313 679,4 тыс. рублей.

Непрограммные расходы

Общий объем бюджетных ассигнований по непрограммным направлениям деятельности государственных органов Иркутской области уменьшен на 2024 год в сумме на 455 175,0 тыс. рублей, на 2025 год – 142 779,1 тыс. рублей, на 2026 год – 27 323,5 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на:

финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с реализацией мероприятий в рамках специального инфраструктурного проекта, на 2024 год в сумме 128 000,0 тыс. рублей, на 2025 год – 100 000,0 тыс. рублей;

финансовое обеспечение мероприятий по предоставлению социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов гражданам Российской Федерации, покинувшим город Херсон и часть Херсонской области, на 2024 год в сумме 20 498,2 тыс. рублей в соответствии с соглашением от 12 декабря 2022 года № ФРТ-29/4145-22, заключенным с публично-правовой компанией «Фонд развития территорий»;

обеспечение деятельности:

– Контрольно-счетной палаты Иркутской области на 2024 год в сумме 15 210,2 тыс. рублей в связи с увеличением штатной численности на основании постановления Законодательного Собрания Иркутской области от 31 января 2024 № 7/29-ЗС «О внесении изменения в постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 28 сентября 2011 года № 35/50-ЗС «Об установлении штатной численности Контрольно-счетной палаты Иркутской области»;

– Уполномоченного по правам человека в Иркутской области на 2024 год в сумме 1 500,0 тыс. рублей;

– Уполномоченного по правам ребёнка в Иркутской области на 2024 год в сумме 500,0 тыс. рублей;

– Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Иркутской области на 2024 год в сумме 823,9 тыс. рублей;

– Избирательной комиссии Иркутской области и территориальных избирательных комиссий на 2024 год в сумме 26 069,5 тыс. рублей, в том числе на проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования и главы муниципального образования вновь образованного Усть-Илимского муниципального округа Иркутской области на основании Закона Иркутской области от 02.04.2024 № 24-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Усть-Илимского муниципального района Иркутской области, путем их объединения» – 3 730,1 тыс. рублей.

Уменьшены бюджетные ассигнования на:
оказание содействия в подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации на 2024 год в размере 97 776,8 тыс. рублей в связи со сложившейся экономией;

формирование резерва на софинансирование на 2024 год в сумме 608 192,0 тыс. рублей, на 2025 год – 242 779,1 тыс. рублей, на 2026 год – 27 323,5 тыс. рублей.

Средства перераспределены на реализацию мероприятий государственных программ Иркутской области.

ДЕФИЦИТ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА И ИСТОЧНИКИ ЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ

С учетом предусмотренных изменений объема прогнозируемых доходов и планируемых расходов бюджета дефицита областного бюджета увеличен на 2024 год в сумме 3 952 687,6 тыс. рублей, на 2025 год – 2 349 524,8 тыс. рублей, на 2026 год не изменен.

Уточненный объем дефицита областного бюджета планируется утвердить: на 2024 год в сумме 32 340 965,8 тыс. рублей (13,7 % к объему доходов без учета безвозмездных перечислений);

на 2025 год в сумме 9 255 244,5 тыс. рублей (3,8 %).

По источникам финансирования дефицита областного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов прогнозируются следующие изменения.

В связи с изменением программы заимствований на 2024–2026 годы объем кредитов от кредитных организаций увеличен в 2024–2025 годах на 796 835,9 тыс. рублей и 1 148 170,9 тыс. рублей соответственно и уменьшен в 2026 году на 83 713,8 тыс. рублей.

В соответствии с протоколами заочного голосования президиума (штаба) Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской Федерации от 26 декабря 2023 года № 103пр и от 22 марта 2024 года № 24пр, заключенным соглашением на предоставление бюджетного кредита с Министерством финансов Российской Федерации (на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов) и дополнительным соглашением, заключенным с Федеральным казначейством (специальный казначейский кредит), изменены объемы привлечения и погашения бюджетных кредитов:

привлечение бюджетных кредитов уменьшено в 2024 году на 746 942,0 тыс. рублей и увеличено в 2025 году на 1 170 992,7 тыс. рублей;

погашение бюджетных кредитов увеличено в 2024 году на 1 002,1 тыс. рублей и уменьшено в 2025 и 2026 годах на 30 360,9 тыс. рублей и 83 713,8 тыс. рублей соответственно.

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов в 2024 году увеличено на 3 900 667,3 тыс. рублей.

В связи с фактическим поступлением средств от продажи акций, находящихся в собственности Иркутской области, по иным источникам

финансирования дефицита областного бюджета предусмотрены бюджетные назначения в объеме 3 127,0 тыс. рублей.

Планируемые изменения областного бюджета, а также фактически сложившийся за 2023 год объем государственного долга привели к изменению верхнего предела государственного внутреннего долга Иркутской области, который прогнозируется в следующих объемах:

на 1 января 2025 года – 51 784 437,1 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям Иркутской области – 0 тыс. рублей;

на 1 января 2026 года – 60 086 308,1 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям Иркутской области – 0 тыс. рублей;

на 1 января 2027 года – 63 286 618,2 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям Иркутской области – 0 тыс. рублей.

Министр финансов
Иркутской области



Н.В. Бояринова

Изменения бюджетных ассигнований областного бюджета на реализацию региональных проектов на 2024-2026 годы

№ п/п	№	Наименование регионального проекта	2024 год		2025 год		2026 год	
			Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете
1	2	3	4	5	6	7	8	9
I. Региональные проекты, реализуемые в рамках национальных проектов			33 252 346,6	-382 686,3	24 006 096,6	2 058 347,1	22 040 145,0	2 433 809,8
1	1	Региональный проект «Адресная поддержка повышения производительности труда на предприятиях»	53 425,5	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0
2	2	Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»	295 943,9	-5 000,0	66 258,5	0,0	66 258,5	0,0
3	3	Региональный проект «Безопасность дорожного движения»	350 792,0	-260 200,0	390 992,0	23 955,6	440 992,0	26 830,6
4	4	Региональный проект «Борьба с онкологическими заболеваниями»	68 435,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
5	5	Региональный проект «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями»	400 920,9	0,0	157 415,2	0,0	122 531,6	0,0
6	6	Региональный проект «Жилье (Иркутская область)»	509 122,1	228 502,9	0,0	0,0	0,0	0,0
7	7	Региональный проект «Информационная безопасность»	15 124,7	0,0	15 124,7	0,0	15 124,7	0,0
8	8	Региональный проект «Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами»	1 046 470,1	6 201,7	737 077,2	0,0	0,0	0,0
9	9	Региональный проект «Модернизация первичного звена здравоохранения»	2 649 830,2	135 058,3	4 412 379,4	-315 807,3	870 772,0	-52 777,0
10	10	Региональный проект «Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры»	358 746,3	13 637,2	0,0	0,0	739 750,0	0,0
11	11	Региональный проект «Обеспечение медицинских организаций системы здравоохранения квалифицированными кадрами»	35 475,4	7 429,8	27 403,0	0,0	27 403,0	0,0
12	12	Региональный проект «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»	4 269 182,0	1 259 727,0	0,0	0,0	0,0	0,0
13	13	Региональный проект «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства»	417 065,7	2 955,0	267 643,4	100 000,0	400 878,8	100 000,0
14	14	Региональный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации»	242 692,4	0,0	241 892,4	0,0	287 183,6	0,0

№ п/п	№	Наименование регионального проекта	2024 год		2025 год		2026 год	
			Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете
1	2	3	4	5	6	7	8	9
15	15	Региональный проект «Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям»	38 973,4	363,6	38 609,8	0,0	38 609,8	0,0
16	16	Региональный проект «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи»	272 071,6	19 140,5	272 063,9	21 253,4	299 270,1	60 325,9
17	17	Региональный проект «Развитие системы поддержки молодежи («Молодежь России») (Иркутская область)»	151 918,2	0,0	561,4	0,0	561,4	0,0
18	18	Региональный проект «Развитие туристической инфраструктуры (Иркутская область)»	2 119 676,3	-112 902,3	9 000,0	-55 000,0	30 600,0	-29 000,0
19	19	Региональный проект «Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения»	825 307,6	30 139,2	14 421,3	0,0	561 552,6	-399 498,2
20	20	Региональный проект «Региональная и местная дорожная сеть (Иркутская область)»	11 592 307,9	891 787,4	15 568 016,4	2 283 945,4	16 880 706,1	2 727 928,5
21	21	Региональный проект «Системные меры развития международной кооперации и экспорта»	884,9	0,0	884,9	0,0	884,9	0,0
22	22	Региональный проект «Современная школа»	1 182 272,3	-3 047 898,5	0,0	0,0	0,0	0,0
23	23	Региональный проект «Содействие занятости»	448 186,5	109 219,1	0,0	0,0	0,0	0,0
24	24	Региональный проект «Создание благоприятных условий для осуществления деятельности самозанятыми гражданами»	16 444,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
25	25	Региональный проект «Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, а также подготовка спортивного резерва»	153 644,3	50 406,0	800,0	0,0	800,0	0,0
26	26	Региональный проект «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)»	82 565,4	3 598,8	0,0	0,0	0,0	0,0
27	27	Региональный проект «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса»	35 192,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
28	28	Региональный проект «Создание условий для реализации творческого потенциала нации»	2 864,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
29	29	Региональный проект «Сохранение лесов»	301 925,8	0,0	203 447,6	0,0	195 157,9	0,0
30	30	Региональный проект «Сохранение озера Байкал»	836 503,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

№ п/п	№	Наименование регионального проекта	2024 год		2025 год		2026 год	
			Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете
1	2	3	4	5	6	7	8	9
31	31	Региональный проект «Социальная активность»	12 490,4	0,0	12 490,4	0,0	12 490,4	0,0
32	32	Региональный проект «Стимулирование спроса на отечественные беспилотные авиационные системы (Иркутская область)»	371 049,4	285 549,4	18 000,0	0,0	0,0	0,0
33	33	Региональный проект «Успех каждого ребенка»	118 133,5	0,0	100 645,9	0,0	100 645,9	0,0
34	34	Региональный проект «Финансовая поддержка семей при рождении детей»	2 001 772,7	0,0	1 339 544,1	0,0	836 546,6	0,0
35	35	Региональный проект «Формирование комфортной городской среды»	1 383 517,6	-401,5	110 813,1	0,0	110 813,1	0,0
36	36	Региональный проект «Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек»	612,0	0,0	612,0	0,0	612,0	0,0
37	37	Региональный проект «Цифровая образовательная среда»	156 352,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
38	38	Региональный проект «Цифровизация услуг и формирование информационного пространства в сфере культуры»	2 604,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
39	39	Региональный проект «Чистая вода»	430 363,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
40	40	Региональный проект «Экспорт продукции АПК»	1 484,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
II. Региональные проекты, реализуемые в рамках федеральных проектов, не входящих в состав национальных проектов			10 124 768,8	1 352 959,3	6 785 602,5	-293 617,9	8 828 163,5	-60 017,3
41	1	Региональный проект «Модернизация школьных систем образования Иркутской области»	1 063 581,7	-7 846,0	522 181,5	0,0	76 951,9	0,0
42	2	Региональный проект «Создание современной инфраструктуры для отдыха детей и их оздоровления, путем возведения некапитальных строений, сооружений (быстровозводимых конструкций), а также проведения капитального ремонта объектов инфраструктуры организаций отдыха детей и их оздоровления»	216 321,6	0,0	32 171,4	0,0	0,0	0,0
43	3	Региональный проект «Бизнес-спринт (Я выбираю спорт)»	162 192,0	58 192,0	16 500,0	0,0	56 250,0	0,0
44	4	Региональный проект «Реализация приоритетных проектов в сфере культуры»	160 996,4	13 668,5	39 760,8	0,0	48 946,4	0,0

№ п/п	№	Наименование регионального проекта	2024 год		2025 год		2026 год	
			Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете
1	2	3	4	5	6	7	8	9
45	5	Региональный проект «Развитие жилищного строительства на сельских территориях Иркутской области и повышение уровня благоустройства домовладений»	191 895,9	-0,2	20 296,9	0,0	62 345,2	3 803,3
46	6	Региональный проект «Современный облик сельских территорий Иркутской области»	778 182,1	147 868,2	648 686,2	0,0	928 080,7	0,0
47	7	Региональный проект «Содействие занятости сельского населения»	17 880,0	0,0	21 487,7	0,0	26 893,4	8 246,6
48	8	Региональный проект «Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях Иркутской области»	910 499,8	-102 947,3	571 258,0	-293 617,9	2 690 351,1	0,0
49	9	Региональный проект «Благоустройство сельских территорий Иркутской области»	219 845,8	0,0	40 863,5	0,0	17 305,4	-12 049,9
50	10	Региональный проект «Электроавтомобиль и водородный автомобиль»	55 200,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
51	11	Региональный проект «Молодым семьям - доступное жилье»	379 151,0	0,0	379 559,1	0,0	373 204,1	0,0
52	12	Региональный проект «Переселение граждан из жилых помещений, расположенных в зоне БАМа, признанных непригодными для проживания, и (или) жилых помещений с высоким уровнем износа (более 70 %) на территории Иркутской области»	380 887,9	0,0	440 075,1	0,0	407 632,1	0,0
53	13	Региональный проект «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»	4 429 672,4	1 244 024,3	2 834 743,9	0,0	2 592 093,2	0,0
54	14	Региональный проект «Развитие агропромышленного комплекса Иркутской области»	949 407,1	-0,1	1 108 208,1	0,0	1 397 376,3	-60 017,3
55	15	Региональный проект «Реализация мер в сфере поддержки коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации»	17 128,4	0,0	15 489,3	0,0	15 489,3	0,0
56	16	Региональный проект «Содействие развитию промышленных предприятий»	172 147,7	-0,1	90 435,6	0,0	90 435,6	0,0
57	17	Региональный проект «Проведение комплексных кадастровых работ»	15 461,9	0,0	3 885,4	0,0	44 808,8	0,0

№ п/п	№	Наименование регионального проекта	2024 год		2025 год		2026 год	
			Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете
1	2	3	4	5	6	7	8	9
58	18	Региональный проект «Обеспечение оказания региональных услуг в электронном виде посредством ведомственной информационной системы с применением цифровых регламентов»	4 317,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
III. Региональные проекты			16 133 226,3	19 664,1	11 929 875,2	2 120 755,7	11 892 231,3	1 562 218,4
59	1	Региональный проект «Строительство, приобретение, реконструкция, а также проведение капитальных ремонтов образовательных организаций Иркутской области»	3 730 843,1	1 227 284,0	3 909 354,6	1 466 707,6	7 848 815,1	1 959 366,3
60	2	Региональный проект «Создание условий по обеспечению безопасности обучающихся во время пребывания в организации, осуществляющей образовательную деятельность»	377 043,6	-1 014,4	221 620,2	0,0	222 924,3	0,0
61	3	Региональный проект «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, в том числе выполнение проектных и изыскательских работ, монтаж и приобретение, оснащение и благоустройство объектов государственной собственности Иркутской области в сфере здравоохранения»	3 227 424,2	-66 002,0	1 715 631,8	293 966,2	1 414 870,6	780 137,7
62	4	Региональный проект «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, в том числе выполнение проектных и изыскательских работ объектов государственной собственности Иркутской области в сфере социального обслуживания населения»	213 097,5	-26 787,6	179 603,4	0,0	0,0	0,0
63	5	Региональный проект «Обеспечение доступности услуг по организации отдыха и оздоровления детей»	317 747,4	-138,9	278 517,8	0,0	278 517,8	0,0
64	6	Региональный проект «Поддержка и развитие гражданских инициатив, направленных на решение социально значимых вопросов»	30 000,0	0,0	30 000,0	0,0	30 000,0	0,0
65	7	Региональный проект «Улучшение условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта в Иркутской области»	992 579,2	129 423,7	453 862,2	174 786,2	477 071,1	-216 035,7
66	8	Региональный проект «Развитие инфраструктуры и модернизация государственных и муниципальных учреждений культуры»	1 340 142,4	215 499,7	264 798,8	-79 092,0	96 868,9	0,0

№ п/п	№	Наименование регионального проекта	2024 год		2025 год		2026 год	
			Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете
1	2	3	4	5	6	7	8	9
67	9	Региональный проект «Сохранение объектов культурного наследия в Иркутской области»	289 238,9	0,0	373 376,2	0,0	286 376,2	0,0
68	10	Региональный проект «Строительство (реконструкция), выполнение проектных и изыскательских работ (в том числе иные мероприятия, не предусмотренные сметной документацией), получение положительных заключений государственной экспертизы проектной документации на объекты внутренней и внешней инфраструктуры на прилегающей к ОЭЗ ТРТ территории, в том числе объекты обеспечивающей инфраструктуры туристско-рекреационного кластера «Ворота Байкала»	959 582,7	23 803,2	500 288,9	-450 656,3	0,0	-89 770,7
69	11	Региональный проект «Энергоэффективность и развитие энергетики»	1 228 517,7	7 568,6	971 848,8	-141 929,8	741 360,6	-232 974,5
70	12	Региональный проект «Газификация жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Иркутской области»	115 025,0	110 689,8	52 633,5	0,0	4 335,2	0,0
71	13	Региональный проект «Переселение граждан из непригодного жилищного фонда»	102 604,7	17 500,2	6 768,9	6 768,9	0,0	0,0
72	14	Региональный проект «Стимулирование жилищного строительства в Иркутской области»	418 583,9	-1 642 704,4	2 386 213,5	839 264,9	20 431,5	-638 504,7
73	15	Региональный проект «Оказание мер социальной поддержки гражданам, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне - июле 2019 года на территории Иркутской области»	99 670,1	34 798,6	0,0	0,0	0,0	0,0
74	16	Региональный проект «Создание эффективной системы обращения с твердыми коммунальными отходами»	168 353,2	0,0	132 472,7	0,0	138 794,0	0,0
75	17	Региональный проект «Чистая страна» (Генеральная уборка)»	155 663,1	0,0	123 022,3	0,0	76 959,2	0,0
76	18	Региональный проект «Развитие садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ Иркутской области»	343 934,5	2 057,0	211 998,2	0,0	143 078,7	0,0
77	19	Региональный проект «Создание и развитие объектов в сфере ветеринарии»	40 360,1	-11 600,2	32 740,0	10 940,0	21 800,0	0,0

№ п/п	№	Наименование регионального проекта	2024 год		2025 год		2026 год	
			Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете
1	2	3	4	5	6	7	8	9
78	20	Региональный проект «Создание условий для привлечения и закрепления кадров в сельскохозяйственном производстве»	16 313,7	0,0	16 313,7	0,0	16 313,7	0,0
79	21	Региональный проект «Создание условий для сохранения и развития российского казачества на территории Иркутской области»	11 800,5	0,0	8 511,5	0,0	8 511,5	0,0
80	22	Региональный проект «Государственно-общественное партнерство в сфере государственной национальной политики Иркутской области»	7 330,0	330,0	7 000,0	0,0	7 000,0	0,0
81	23	Региональный проект «Научно-технологическое развитие Иркутской области»	57 250,8	-1 043,2	53 298,2	0,0	58 202,9	0,0
82	24	Региональный проект «Оказание поддержки при реализации новых инвестиционных проектов»	1 890 120,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Общий итог			59 510 341,7	989 937,1	42 721 574,3	3 885 484,9	42 760 539,8	3 936 010,9

Изменения бюджетных ассигнований областного бюджета на реализацию ведомственных проектов на 2024-2026 годы

№	Наименование ведомственного проекта	2024 год		2025 год		2026 год	
		Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете
1	2	3	4	6	7	8	9
1	Ведомственный проект «Развитие инфраструктуры образования для всестороннего развития ребенка»	335 170,0	4 005,0	186 591,9	0,0	190 546,6	0,0
2	Ведомственный проект «Комплекс дополнительных мер социальной поддержки медицинских работников»	266 727,6	500,0	121 226,9	0,0	127 226,9	0,0
3	Ведомственный проект «Приобретение, капитальный ремонт, в том числе выполнение проектных и изыскательских работ, объектов государственной собственности Иркутской области и укрепление материально-технической базы в сфере социальной защиты и социального обслуживания населения»	615 425,1	0,0	604 746,5	-45 543,6	642 085,5	0,0
4	Ведомственный проект «Обеспечение качественных условий предоставления услуг сферы культуры на территории Усть-Ордынского Бурятского округа»	1 400,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
5	Ведомственный проект «Обеспечение качественных условий предоставления услуг сферы культуры»	52 922,4	0,0	103 162,2	0,0	37 139,0	0,0
6	Ведомственный проект «Область молодых»	53 436,8	2 112,8	51 324,0	0,0	51 324,0	0,0
7	Ведомственный проект «Организация рабочих мест для отдельных категорий граждан»	33 550,0	0,0	33 550,0	0,0	33 550,0	0,0
8	Ведомственный проект «Улучшение условий и охраны труда в Иркутской области»	417,6	0,0	417,6	0,0	417,6	0,0
9	Ведомственный проект «Содействие увеличению налоговых поступлений в консолидированный бюджет Иркутской области»	420,0	0,0	420,0	0,0	420,0	0,0
10	Ведомственный проект «Совершенствование градостроительной деятельности на территории муниципальных образований Иркутской области»	96 492,2	1 982,9	94 509,3	0,0	94 509,3	0,0
11	Ведомственный проект «Модернизация коммунальной инфраструктуры»	8 704 144,0	401 340,2	4 202 070,9	0,0	56 314,6	-542 025,0
12	Ведомственный проект «Оказание финансовой поддержки муниципальным образованиям и юридическим лицам в сфере дорожного хозяйства и развития искусственных сооружений»	5 184 088,7	1 696 630,7	2 635 994,4	60 205,9	2 250 236,5	12 388,9
13	Ведомственный проект «Осуществление деятельности в отношении автомобильных дорог регионального значения»	2 953 469,2	193 469,2	1 412 716,9	701 716,9	642 240,9	-318 759,1
14	Ведомственный проект «Защита от негативного воздействия вод населения и объектов экономики»	43 756,8	-120 205,6	291 420,0	0,0	353 640,0	0,0
15	Ведомственный проект «Повышение эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений путем их приведения к безопасному техническому состоянию»	36 740,8	0,0	52 629,8	0,0	76 605,8	0,0

№	Наименование ведомственного проекта	2024 год		2025 год		2026 год	
		Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете	Проект закона	Откл. от Закона о бюджете
1	2	3	4	6	7	8	9
16	Ведомственный проект «Развитие противопожарной и аварийно-спасательной служб Иркутской области»	120 254,5	0,0	98 482,1	0,0	98 482,1	0,0
17	Ведомственный проект «Защита населения и территории Иркутской области от негативного воздействия седей»	26 716,9	17 514,2	0,0	0,0	0,0	0,0
18	Ведомственный проект «Создание, реконструкция и развитие систем централизованного оповещения населения о чрезвычайных ситуациях, в том числе комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций»	164 941,9	0,0	2 737,2	0,0	2 737,2	0,0
19	Ведомственный проект «Поддержка отраслей агропромышленного комплекса»	2 627 122,1	0,1	2 440 042,5	0,0	2 266 693,4	21 606,0
20	Ведомственный проект «Социально-экономическое развитие муниципальных образований Иркутской области»	3 718 603,4	0,0	3 350 000,0	0,0	3 350 000,0	0,0
21	Ведомственный проект «Капитальный ремонт, снос (демонтаж) объектов недвижимости, принадлежащих управлению делами Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области и подведомственному ему учреждению на праве оперативного управления»	48 422,4	-2 482,2	4 000,0	0,0	4 000,0	0,0
22	Ведомственный проект «Развитие и совершенствование автоматизированных информационных баз данных в отношении государственного имущества»	749,7	0,0	749,7	0,0	749,7	0,0
23	Ведомственный проект «Реконструкция, снос (демонтаж) объектов недвижимости государственной собственности Иркутской области, приобретение объектов недвижимости в государственную собственность Иркутской области»	144 565,1	2 417,0	2 148,1	0,0	2 148,1	0,0
24	Ведомственный проект «Строительство, реконструкция, проектные и изыскательские работы объектов государственной собственности Иркутской области в сфере управления имуществом комплексом»	97 142,9	0,0	218 633,5	0,0	0,0	0,0
25	Ведомственный проект «Внедрение цифровых технологий в сфере государственного управления»	14 583,0	0,0	14 583,0	0,0	14 583,0	0,0
26	Ведомственный проект «Обеспечение услугами связи малонаселенных населенных пунктов»	30 000,0	0,0	30 000,0	0,0	30 000,0	0,0
Всего		25 371 263,1	2 197 284,3	15 952 156,5	716 379,2	10 325 650,2	-826 789,2